

KRISLAI

Prie Ko Tai Vedama?
Ar Girdėjote?
Obuoliai ir Bedarbiai
Kalbėtojai ir Prakalbos

Rašo Senas Vincas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 298

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Antradienis, Gruodžio (Dec.) 16, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

Demonstracija Prieš Francijos Konsulatą

NEW YORK.—Keli tūkstančiai New Yorko darbininkų demonstravo ir mušėsi su policija ties Francijos konsulatu ant 5th Ave. ir 40th St. Stebėtinai solidarai laikėsi darbininkai. Demonstraciją sudaužė specialiai policijos būriai, pašaukti darban. Plačiau apie tai rasite "Vietinėse Žiniuose."

Smetonos Valdžia Nori Uždaryt Vokiečiams Burną Apie Klaidę

KAUNAS.— Smetonos valdžia per savo pasiuntinį Berlyne užprotestavo prieš vokiečių nusistatymą linkui Klaidės. Tilžės burmistras Salges pasakė kelias prakalbas apie nuo Vokietijos atplėstus kraštus, tarpe kurių paminėjo ir Klaidę. O Rytrpūnuose, sako Eltos pranešimas, "statomi paminklai akmens su atplėstųjų nuo Vokietijos kraštų surašais, kuriuose figuruoja ir Klaidės kraštas." Už tai Smetonos valdžia ir protestuojanti prieš Vokietiją.

Patriotiška Kiaušinių ir Žiurkių Kova

NUREMBERG, Vokietija.— Appolo Teatre buvo bandoma perstatyti lošimas "Mylėk mane." Vienoj vietoj nurodoma, koks vargas viešpatauja Vokietijoje. Tuojau susirinkę buržuaziniai chuliganai paleido į aktorius kiaušinius ir žiurkes. Lošimas turėjo būti nutrauktas.

Mokės Skolas Amerikai

LONDONAS.— MacDonaldo valdžia nutarė sumokėti Amerikai \$94,339,000 skolų. Dar Anglija lieka skalna Amerikai ant \$4,398,000,000.

kritika būtų konstruktyvė, o ne nuo ausies.

Aš su abiem draugais sutinku, nes pastaruoju laiku atsirado ir tokių drašų kalbėtojų kritika, kurie net ir kalbėtojaus neišreikštas mintis pradėjo kritikuoti.

Tačiau, jeigu kas paremtų, aš pasiūlyčiau dar vieną vėjų šiam klausime, būtent: Ar nebūtų gerai pavarių vėjų už tai, kad mūsų apskrčiai ir prakalbų rengėjai stenytųsi greičiau atsistieiti su kalbėtojaus?

Kalbėtojas, išsitrunkęs kelis mėnesius, kaip namų neturįs šunielis, nusikamuoja, nuvargsta, o su juo jau ir taip mizernu užmokesčiu kas daroma? Rašyk, nerašinėjęs, maldaug, kaip elgta, nemaldavęs, o tau ne atlygina, ne ant laišku neatkako. Prasilenka metai, užstoja kiti, o kalbėtojaus atlyginimo bila vis po apacia kišama — kas striokas, jis gali palaukti!

Kurie draugai gyvena prielankesnėse sąlygose, dirba, gauna algą, gal juos taip ir neneruoja tokis elgimasis, bet žmogui, kuriam kiekvienas centas jau išanksto nusikirtas, šitokia mada ūpo nekeliu.

Užmūrė Tris Žvones

PHILADELPHIA, Pa.— Du automobilių susidūrė. Nelaimėj žuvo 3 žmonės ir 2 tapo sužeisti.

REAKCINIŲ UNIŲ JUDOŠIAI-VADAI PADARĖ NAUJĄ UŽPUOLIMĄ ANT K. P. ANGLIŠKO ORGANO "DAILY WORKER"

Lietuviai Darbininkai Jau Parodė Pavyzdį, Kaip Reikia Rūpintis Gelbėjimu "Daily Workerio," Kuomet Siandien Priešai Suvienytomis Spėkomis Nori Išplėsti iš Mūsų Rankų Mūsų Kovos Įrankį

Ne tik valdžia ir bosai, bet ir senųjų unių reakciniai lyderiai paskelbė karą prieš "Daily Workerį," Komunistų Partijos anglišką organą. Mūsų neprieteliai yra nusistatę išplėsti iš komunistinio judėjimo rankų šitą galingą kovos įrankį.

Pereitą penktadienį spaustuvininkų unijos reakcinis lyderis Armstrong sustabdė "Daily Workerio" spausdinimą. Iš sykiu jis pasakė, kad ta spaustuvė, kurioj "Daily Workeris" yra spausdinamas, yra "pavojinga" darbininkams. Bet tai buvo tik skraistė tam judošiui, nes kuomet buvo bandyta "Daily Workerį" išvežti į kitą spaustuvę ir atspausdinti, tai tas pats Armstrong ir toms spaustuvėms neleido spausdinti. Vadinasi, reakciniai rūs Armstrong sugalvojo užsmaugti "D. W.", kad pasitarnavus bosams. Tai konspiracija bosų, valdžios ir reakcinių vadų.

Ką tas reiškia? Tas reiškia, kad susipratusiems darbininkams dar didesnė problema atsistoja prieš akis. Gynimas ir gelbėjimas "Daily Workerio" tapo svarbiausiu kovos klausimu. Lietuviai darbininkai šaukiami talkon. Chicagos draugai davė puikų pavyzdį. "Daily Workeryje" skaitome pranešimą, kad Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos apskričio konferencijoj surinkta tam tikslui \$42.80.

O Brooklyno ir apielinkės draugai dar gausiau parėmė komunistų dienraštį. "Laisvės" koncerte surinkta "Daily Workeriui" \$109 su centais. Tai graži parama. Tegul šituos pavyzdžius seka visi darbininkų susirinkimai, visos darbininkų organizacijos, visi jų parengimai.

"Daily Workerį" remia ir kitų tautų darbininkai. Štai pašalpinio International Workers' Order žydu kuopa 43-čia paaukojo \$100. \$30,000 fo das turi būt sukeltas. Mūsų priešai turėtų būt nugalėti. Jie puola "Daily Workerį" todėl, kad jie žino, jog komunistų dienraštis yra galingas įrankis rankose revoliucinių darbininkų.

Svarbus Sukilimas ant Hainan Salos Chinijoje

HONGKONG, Chinija.— Čia gaunama pranešimai, kurie parodo darbininkų ir valstiečių sukilimus ant Hainan salos. Sukilimą vadovauja komunistai. Beveik visa sala perėjus į sukilėlių rankas. Iš Cantono valdžia pasiuntė armiją sukilimo numalšinimui, o Amerikos ir Anglijos kariniai laivai skubinais talkon Chiang Kai-sheko valdžiai.

Hainan sala įdansi netoli Cantono. Labai svarbi strategiška vieta delei Raudonosios Armijos veikimo. Iki šiolie įsikūrę Chinijoje Sovietai neturėjo prieigos prie jūros.

HANKOW.— Raudonajai Armijai paėmus miestus Lichow ir Tsingsih, komunistų planai esą tuojau traukti ant svarbių industrinių miestų Hupeh provincijoje. Gauti pranešimai sako, kad Raudonoji Armija supliėkė Chiang Kai-sheko kariuomenę ties miestu Ningtu, Kiangsi provincijoje, ir paėmė patį miestą.

Nusizudė del Bankrūto

CHATTANOOGA, Tenn.— Jau trys žmonės nusizudė delei subankrutavusio banko. Tai buvo pasiturinti biznieriiai, kuriuos banko bankrutavus paliko be cento.

Rumunijos Kanuolės Prieš Sov. Sąjungą

PRAGUE, Čechoslovakija.— Rumunijos valdžia čionai užsisakė mašininių kanuolių už 200,000,000 kronų. Rumunija ginkluojasi karui prieš Sovietų Sąjungą. Ji turi padarius militarinę sutartį su Lenkija ir Francija.

O iš Bucharesto pranešama, kad Rumunijon pribuvo Lenkijos karinė misija. Pasitarimai eina, kaip dar kiekiau suvienyti Rumuniją ir Lenkiją karo reikalams.

Čevėrykų Dirbėjų Kova su Policija Philadelphijoj

PHILADELPHIA, Pa.— Pereitą šeštadienį, gruodžio 13 d., streikieriai Finkelstein Brothers čevėrykų dirbtuvės turėjo aštrų susikirtimą su policija. Darbo Unijų Vienybės Lyga ir Čevėrykų ir Odos Darbininkų Unija surengė masinį pikietą, kad sulaužyti indžionksiną. Policija darbininkus užpuolė ir prasidėjo smarki kova. Daug darbininkų sumušta, bet teko ir policijai. Šeši policistai gavo apdaužyti, kuomet įnirtę darbininkai gynėsi nuo uniformuoto razbaininkų. Šeši streikieriai suareštuoti.

Streikas tęsiasi jau penkta savaitė. Darbininkų ūpas labai geras. Šaukiamas masinis susirinkimas kovai prieš indžionksiną. Philadelphijos lietuviai darbininkai turėtų paremti streikuojančius čevėrykų dirbėjus.

Šeši policistai gavo apdaužyti, kuomet įnirtę darbininkai gynėsi nuo uniformuoto razbaininkų. Šeši streikieriai suareštuoti.

Streikas tęsiasi jau penkta savaitė. Darbininkų ūpas labai geras. Šaukiamas masinis susirinkimas kovai prieš indžionksiną. Philadelphijos lietuviai darbininkai turėtų paremti streikuojančius čevėrykų dirbėjus.

\$88,000,000 Už Žaislus Kalėdiniam Burtams

Kalėdinių prietarų šventės esti puikus biznis ne tik bažnyčioms, bet ir biznieriams. Pavyzdžiui, šių metų kalėdoms yra pagaminta visokių žaislų už \$88,000,000. Manoma, jog beveik visi šitie žaislai bus išpirkti.

Jungtinių Valstijų Darbo Departamento Raportas Parodo, kad Bedarbės Augimas ir Kąpojimas Algų Dar Dirbantiem Darbininkam Eina Ranka Rankor

WASHINGTONAS.—J. V. Darbo Departamentas paskelbė smulkmenišką savo raportą už lapkričio mėnesį. Daviniai paduota iš 41,525 dirbtuvių, kuriose dirba 4,712,082 darbininkai.

Pasirodo štai kas: bėgyje lapkričio mėnesio bedarbė padidėjo ant pustrėčio (2.5) nuošimčio. Gi darbininkų algų sumą per tą patį mėnesį nupuolė ant virš 5 nuošimčių — reiskia, kad algos darbininkams irgi tapo nukapotos ant pustrėčio nuošimčio.

O atsimentate, kaip valdžia ir bosai prizadėjo, kad algos nebus kajojamos.

WASHINGTONO KONFERENCIJOS PILD. KOMIT. ŠAUKIA AML. DARBININKUS KOVON GINTI ATEIVIŲ TEISES

Tiktai Suvienytomis Spėkomis Čiagimiai ir Ateiviai Darbininkai Padarys Galą Ateivių Persekiojimui; Buržuazijos Tikslas Atskirti Ateivius nuo Amerikonų, Juodveidžius nuo Baltveidžių

WASHINGTON, D. C.— Čia neseniai įvykusios ateivių gynimo konferencijos pildomasis komitetas išleido atsišaukimą į Amerikos darbininkus. Nurodoma, koki žabangai ruošiami ne tik ateiviams darbininkams, bet visai darbininkų klasei Amerikoje.

Komiteto atsišaukimas sako: Siandien puola ateivius, rytoj puls amerikonus. Bosų ir valdžios tikslas yra, kad atskirti ateivius nuo amerikonų, o juodveidžius nuo baltveidžių. Tai gudri buržuazijos taktika. Šiuos žygius buržuazija daro kaip tik dabartiniu

Generalis Streikas Paskelbta Ispanijoje

MADRID, Ispanija.—Karialiaus valdžia džiaugiasi numalšinusi sukilimą štaurinėj dalyj Ispanijos. Jacas jau esąs rankose valdžiai istikimos kariuomenės. Du oficeriai, kurie vadovavo sukilimui, tapo suimti ir nužudyti. Šimtai kareivių sukilėlių suareštuota ir atiduota karo teismui.

Tuo tarpu visoj Ispanijoje paskelbta generalis streikas. Jį paskelbė Sindicato Unico, industrinė darbininkų unija, kurioje komunistai turi daug įtakos. Streikas turėjo prasidėti vakar, gruodžio 15 d. Visuose industriniuose miestuose įkurti visuotinio streiko komitetai. Valdžia taip pat turi sumobilizavus savo spēkas streiko laužymui.

krizio momentu. Ateina didelės kovos. Bedarbiai mušis su valdžia ir bosais už duoną ir druską. Kovos prieš badą. Valdžia nori pirmiausia užduoti smūgį ateiviams, pažeboti juos. O tai reikštų pažebojimą visai darbininkų klasei. Tą supranta šamoningi darbininkai.

Komiteto pareiškimas sako: Šaukia darbininkus organizuoti ir ateivių gynimo komitetus, stiprinti revoliucines darbo unijas, stoti į bedarbių tarybas ir tt. Šaukia čiagimius darbininkus ginti ateivius ir juodveidžius. Klase prieš klase.

Komunistai Veikia Lenkijos Kariuomenėj

Lietuvos valdžios žinių agentūra "Elta" paduoda sekamą pranešimą iš Lenkijos:

"Krokuvos policija susekė didelę komunistų organizaciją, kuri turėjo tikslu įtraukti į komunistų judėjimą Krokuvos įgulos kareivius. Šioj organizacijoj svarbiausią darbą varė jaunos moterys, kurios, paprastai, pasikiviedavo kareivius į butus ir ten dalindavo jiems komunistinę literatūrą. Policija sugavo komunistus kaip tik tuo momentu, kada literatūra tarp kareivių buvo skirstoma. Suimti 9 civiliai ir 8 kariai. Kartu susekta ir kita komunistų organizacija, kuri dirbo fabriku darbininkų tarpe. Suimta 10 žmonių."

SSSR Lietuvoj užperka 30,000 tonų superfosfato. Per rugs. ir spalij mėnes. s nupirko Lietuvoj 6,000 vežinių kiaušinių.

Klaipėdos "Lindenau" firmoj užsakysią 6 laivus statyti. Keturis laivus SSSR nori užsisakyti mažesnio tipo, kurie galėtų plaukioti SSSR upėmis ir Baltijos jūroje.

Einant sutartimi su Klaipėdos krašto miškininkais eksportas dar šiemet Klaipėdon turi atgabenti 25,000 fėstmeterių žalių miško, kurį Klaipėdos lentpjūvės apdirbs.

SVARBUS SUSIRINKIMAS

Šį vakarą įvyksta svarbus "Laisvės" bendrovės direktorių susirinkimas. Visi direktoriai dalyvaukite. J. Nalivaika, Sekr.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Revoliucinė Padėtis Ispanijoj

Beskaitant kapitalistinę spaudą žinias apie Ispanijos sukilimus, gali kam atrodyt, būk sujudimai einą pamatiniai prieš karaliaus valdžią ir už įsteigimą paprastos respublikos vietoj dabartinės viduramžinės monarchijos.

Kovoje, berods, vaidina tulą rolę respublikonai, kurių tikslas baigtis su "demokratinės" respublikos įkūrimu vietoj monarchijos. Tačiau diena iš dienos kyla vis platesnės ir gilesnės revoliucinės darbininkų kovos, per kurias siekiama ne tik karaliaus valdžią sunaikinti, bet ir visą buržuazinę tvarką šalim nušluoti.

Pasaulinis kapitalizmo krizis paliečia Ispaniją ne mažiau, kaip ir "demokratinės" buržuazijos šalis. Prie jos darbininkų, bedarbių ir skurdžių valstiečių vargų dar riseda monarchistiniai-fašistinė priespauda. Kamuojamos darbo žmonių minios praranda paskutinę kantrybę ir vis daugiau linksta į atvirus mūšius prieš visą "tvarką". Vadovaujamoji komunistų įtaka skleidžiasi kaip darbininkuose, taip varginguose valstiečiuose ir armijoje. Darbo unijų organizacija Sindicato Unico, kur komunistų įtaka yra didelė, paskelbė visuotiną streiką pereiną pirmądienį Barcelonoje ir kituose pramonės miestuose.

Didžiausia gi skerspaine to streiko panaudojimui revoliuciniams tikslams tai bus "socialistai", kurie vadovauja Madrido ir įvairių kitų centrų organizuotiems darbininkams. Nors prie streiko jie dabar formaliai prisijęda, bet ne kartą pirmiaus "socialistai" išdavę svarbiausius streikus. To iš jų galima laukti ir dabar.

Kas liečia "socialistų" vadus, jie atsakys ir nuo kovos prieš monarchiją, jeigu to reikalaus imtynės prieš bolševistinės revoliucijos pavojų. Pavyzdžių tam netrūksta. Belgijos "socialistai" pučia į karaliaus dūda. Anglijos "socialistų" valdžios galva MacDonaldas vardan imperialistinės monarchijos cilybės išlaikymo skandina kraujuose revoliucinius judėjimus Indijoj ir kitose kolonijose.

Sekminga gi darbinikiška revoliucija Ispanijoj pralaužtų naują didelę spragą "pastovume" viso pasaulio kapitalizmo. O kiekvienas nusilpninimas kapitalistinės sistemos yra ir pralaimėjimas "socialistams", kurie bijo proletarinės revoliucijos labiau, kaip šuva perkūno.

Kaskart, tačiau, sunkėjantis ir neatitaisomas pasaulinio kapitalizmo krizis ir revoliuciniai žaibai Ispanijoj ir kitose šalyse rodo, jog artinasi laikas, kad proletarinės revoliucijos perkūnas vis vien nutrenks kapitalizmą su jo "socialistiniiais" lekajais,—ir vietoj monarchijoj, buržuazinių "demokratijų" ir fašistinių diktatūrų išdygs proletariato diktatūros, Sovietų valdžios pavidalu.

Rumuniją Ginkluoja

Kada Sovietų Sąjungoje tėje darbas varomas vjšu buvo susekti suokalbinkai smarkumu.

Ne vien tik Francijos miltaristai susirūpinę Rumunijos ginklavimu, prie šio darbo prisideda Anglijos, Italijos ir Čechoslovakijos kapitalistai. Anglijos firma Wickers dar 1925 metais padarė sutartį su Rumunijos valdžia pabudavoti ginklų ir amunicijos išdirbimui dirbtuves. Tam tikslui taip neva suorganizuota kompanija, į kurią įdėta 60 naujų simčių kapitalo Rumunijos valdžios ir 40 nuošimčių Wickers firmos.

Pereitais metais Francijos firmos Blerio ir Korner-Ditrich pabudavoj dirbtuves orlaivių budavojimui. Naujai pabudavota dirbtuvė kas metai turi išleisti 300 orinių aparatų. Anglų ir italų uostuose skubiai budavojamos dėl Rumunijos povandeninės valty.

Cechoslovakijos kapitalistai Šneider, Krezo ir Škoda yra idėję dideles pinigų sumas į Rumunijos karinę pramonę. Francija iki 1929 metų yra idėjęs į Rumunijos karinę pramonę 492 milijonus frankų; Italija — 351 milijoną lyru. Sios skaitlinės pačių valdžių viešai paskelbėtos. Bet reikia atsiminti, kad visko viešai neskelbia.

Bet dar ne viskas. 1929 metais reguliari armijos Rumunija turėjo 153,000 kareivių, o dabar jau turi 198,000 kareivių. Karui iškilus, bėgiu mėnesio laiko Rumunija gali vieton dešimties divizijų pastatyti dvidešimt divizijų.

Tais pačiais metais (1923) orlaivių turėjo tik 60, gi dabar turi 180. Vadinasi, trigubai padidėjo.

Juodosios jūrose karinį laivyną irgi padidino dviem minnesiais, vienu kreiseriu ir dviem povandeninėmis valtėmis.

Kariniams reikalams pinigų skiriama dabar dvigubai daugiau, negu kad jų buvo skirta 1924 metais.

Kadangi kariniams reikalams pinigų paskirta daugiau, tai karuolių išdirbys-

APŽVALGA

Fašistų Riksmas del Naujo Susivienijimo

Brooklyno fašistų juodlapis gruodžio 13 d. laidoj ant pirmo puslapio kelia didžiausią riksmą del organizuojamo Lietuvių Darbininkų Susivienijimo.

Pamatę pranešimą LDS organe "Tiesoj", kad būtinai reikalinga tuojaus gauti 500 narių New Yorko valstijoj po \$1,000 apdraudos, idant būtų galima greitai gauti nuolatinį čarterį, fašistai šaukia: "Bolševikų 'Susivienijimas' neturi čarterio; turbūt negaus."

Tai, žinoma, bjaurus melas. Organizuotojai naujo susivienijimo turi čarterį, tik tas čarteris yra laikinas, sulig jo reikalinga gauti 500 narių po \$1,000 apdraudos. Gavus tiek narių bus išduotas pastovus čarteris. Žinoma, bus gauta tie 500 narių New Yorko valstijoj po \$1,000 apdraudos, bet mes norime juos gauti kuogreičiausia, ir del to darbinikiško susivienijimo organizuotojai padarė atsišaukimą į lietuvius darbininkus, kad tuojaus dėtis prie naujai organizuojamos savišalpos ir apdraudos organizacijos ir kad darbuotųsi gavime kuodžiausia narių po \$1,000 apdraudos.

Fašistai visokiais būdais bando pakenkti, kad pažangi lietuvių darbininkai nesuorganizuotų naujo susivienijimo. Bet fašistų šaukimas tiek reikiia, kiek šuns lojimas į mėnulį.

Rodo Savo Niekiskumą

Socialfašisto Grigaičio "Naujienuos" gruodžio 12 d. laidoj ant pirmo puslapio niekiskai šaukia: "Kinų komunistai išskerdę daug žmonių."

Bet tas socialfašistų organas nei žodelio nesako prieš kinų buržuaziją, kuri po vadovybe kraugerio Chiang Kai-sheko vien tik šiais metais išskerdę suvirš 67,000 komunistų ir kovojančių darbininkų ir valstiečių. Ne tik nieko nesako

m. Francijos kapitalistai paskolino Rumunijai 625 milijonus frankų. Del svieto akių buvo paskelbta, kad šie pinigai bus išimtinai sunaudoti užpirkimui Francijoj gelžkelių reikmenų. Bet tuojaus buvo patirta, kad iš pinigų Rumunijos valdžia užmokėjo 250 milijonų Čechoslovakijos firmoms už pristatymą karinių reikmenų.

Francija, Rumunija ir Lenkija susirūpinę karine sątarcija ir dabar skubiai ginkluoja Rumuniją. Francija mano, kad Rumuniją apginklavus galima bus pavartoti prieš Sovietų Sąjungą. Prie Rumunijos bus prijungta ir Lenkija. Francija bus užpakalyje ir gelbės šiom dviem kariuotėm prieš Sovietų Sąjungą. Kitai sakant, didžiųjų imperialistinių šalių sunyčiai, puolandčiai Sovietų Sąjungą, bus Rumunija ir Lenkija. Bet tie sunyčiai turėtų atsiminti, kad jų priesas turtoji tokią lazda, nuo kurios smūgio gali visi dantys išbirėti.

Ar klerikaliniai fašistai kitaip elgtųsi? Ne. Jie taip pat elgtųsi, nes jie taipgi yra imperialistų tarnai, o Sovietų Sąjungos priešai. Jie tik dabar nėra varžomi

prieš tai, bet dar užgria Chiang Kai-sheko budeliškus darbus.

Taigi, kuomet mes sakome, kad Grigaitis yra bjauriai suniekščjęs socialfašistas, yra darbininkų mirtinas priešas, mes sakome teisybę.

Dabar Kitaip Žiūri į "Tautos Gelbėtojus"

Sio mėnesio 17 d. sueina keturi metai, kaip kruvinieji fašistai užviešpatavo Lietuvoj.

Ne tik jie "nuvadovavo" Lietuvą taip, kad šiandien ten nieko daugiau nėra, apart didelio darbo žmonių skurdo ir dejavimo, bet jie jau baigia prirengti dirvą Lenkijos fašizmui valdyti Lietuvą ir išnaudoti Lietuvos darbo žmones.

Tuojaus po fašistinio perversmo kaip Lietuvos, taip ir Amerikos klerikalų laikraščiai kėlė į padangas kraugerius fašistus, garbino jų vadus, Voldemarą ir Smetoną, kaip "tautos gelbėtojus." Tas pats kunigų organas "Draugas" didžiausiais antgalviais sveikino fašistinius kraugerius, kaip Lietuvos "didvyrius." Bet dabar tas pats klerikalų juodlapis jau kalba kitaip. Jau jis dabar pakartotinai pažymi, jog smetonininkai tempia Lietuvą į Varšavą. Gruodžio 13 d. laidoj "Draugas" rašo, kaip Pilsudskis su savo šalininkais daro planus viešpatuoti Lietuvoj.

"Pasirodo, kad Pilsudskis ne vien Vilniaus krašto, bet visos Lietuvos likimu yra 'šurirūpinęs', rašo jis. Ir toliaus sako:

Praeito mėnesio pabaigoje Elta pranešė, kad žymus Lenkijos vyriausybės bloko vadovas Vilniuj Jundzillo "Kurier Wileński" pareiškė, kad Pilsudskio ideologija, didysis buvusios valstybinės sąjungos šūkis ir kitėjanti politinė konjunktūra atvesianti artimoj ateity prie palankaus Lietuvos klausimo išsprendimo.

Kiekvienas didesnis Lietuvos politikų nusileidimas Lenkijai, kiekviena klaida užsienių politiko lenkus džiugina, o Pilsudskiadai leidžia vis drąsiau kalbėti apie Lietuvos reikalus.

Ir del to "Draugas" susunka į smetoninius fašistus:

Laikas jau būtų ir tautininkams pamatyti iš kur eina Lietuvai pavojai, jei ištikro Lietuva jiems rūpi...

Kad smetoniniai fašistai eina prie susitarimo su Lenkijos fašistais, tai tas aišku. Dabar tik laiko klausimas, kada Smetona su savo šauka paves Lietuvą po Lenkijos fašistų globa. Imperialistai jiems įsako taip daryti ir taip daro, ir kuomet "Draugas" kalba apie kokią ten fašistų "klaidą užsienių politikoj", tai jis kalba vaikiskai. Ką fašistai daro, jie žino, ką daro, ir jie žino, kad tai nėra jokia jų klaida. Jie yra imperialistų irankiai ir pildo Francijos ir Anglijos imperialistų įsakymus daryti bloką su Lenkijos fašistais karui prieš Sovietų Sąjungą.

Ar klerikaliniai fašistai kitaip elgtųsi? Ne. Jie taip pat elgtųsi, nes jie taipgi yra imperialistų tarnai, o Sovietų Sąjungos priešai. Jie tik dabar nėra varžomi

prieš smetoninius fašistus del to, kad jie nėra valdžioj; jie norėtų būti jų vietoj ir tą patamavimą atlikti imperialistams, ką atlieka Smetona su savo gauja. Jie žino, kad už tai gautų neblogą atlyginimą. Jie žino, kad būdami prie valstybės vairo galėtų vėl šmugeliauti, krautis sau turtus. Tik nuvertus fašistinę

buržuazinę tvarką Lenkijoj ir Lietuvoj ir įsteigus darbininkų tvarką Sovietų formoj Lietuva ir Lenkija bus laisvos ir darbo žmonės tose šalyse galės laisvai atsiškvėpti ir sukurti geresnį gyvenimą. Už tai mes turime remti kaip Lietuvos, taip ir Lenkijos revoliucinį darbininkų judėjimą.

LENKŲ IMPERIALISTŲ KLAPČIUKAI LIETUVOJE

Mes jau ne vieną kartą rašėm, kad Lietuvoj vis drąsiau ir drąsiau pradeda veikti lenkų imperialistų klapčiukai. Jiems priklauso visų pirma liaudininkai. Ne taip senai mes rašėm apie garsiąsias Seno Varšaviečio korespondencijas, tilpusias "Liet. Žiniuose", kuriose tas Pilsudskio agentas atvirai šaukia Lietuvai susitart su Lenkija, tai yra su jos imperialistais, ir išsžadė Vilniaus, kuris kliudavo susitarimui. Tuo pačiu laiku pasirodė žymiausio liaudininko vado Griniaus pasikalbėjimas su žydu laikraščio "Volksblatt" korespondentu, kur jis faktinai tą pačią nuomonę išreiškia, kaip ir Senas Varšavietis. Grinius privedžioja:

"Kol nebuvo pravesta žymioj dalyj žemės reforma ir kol nebuvo sutvirtėjus Lietuvos respublikoj lietuvių kalbos... pozicijos, tai izoliacija buvo reikalinga valstybei. Bet kada 700 tūkstančių hektarų žemės jau išparceliuota ir kada lietuvių kalba visų perdem pripažinta, tai valstybiniu žvilgsniu imant dabar ir nebūtų reikalo pasilikti absoliutiškoj izoliacijoj nuo lenkų... Kąvė del Vilniaus reikalų stengtis perversi į Vilniaus teritoriją ir padaryt tam tinkamas aplinkybes..."

Žodžių, Grinius čia aiškiai įstoja už susitarimą su Lenkija. Jis stengias įrodyt, kad dabar tai jau esą nepavojinga, nes jau Lietuvoj pravesta žemės reforma ir perdem įsistiprėjus lietuvių kalba. Istikrųjų Grinius ir tada buvo sutarties su Lenkija šalininkas, kada dar visiškai nebuvo pravesta buožinė žemės reforma; jis buvo ir 1921 m. už Hymanso projekto priėmimą. Vadinasi, dabar jis tik pakartoja tą savo nusistatymą, manydamas, kad dabar tam jau pribrėndus dirva. Tarptautiniai imperialistai (Francija ir Anglija), rengdami karą prieš Sovietų sąjungą, vis labiau reikalauja Lietuvos susitaikymo su Lenkija, ir liaudininkai stovojasi, kad jiems tikis. Stovojasi taip pat, kad ir lenkų imperialistai į juos malonesne akia pažvelgtų ir jų nuopelnus vėliau atsimintų. Jų draugai Vilniuj (daktaras Aleška ir kiti) jau senai permainė savo frontą kas link Lenkijos—tuo pat keičia eina ir Lietuvos liaudininkai. Ypatinai nuosakiai jie dirba už pilną Lietuvos kapitalizaciją prieš Lenkiją paskutiniu laiku. Griniaus pabrėžimas, būk jis kalbas už kapitalizaciją tik savo vardu, būk liaudininkų sąjunga ir toliau stovinti Lenkijos klausimu senomis savo pozicijomis,—tai yra tik akių melionimas. Visos "L. žinios" vis drąsiau ir drąsiau perša kapitalizaciją politiką, kuri neįšvengiamai vedė prie Lenkijos imperialistų įsigalėjimo Lietuvoj ir pavertimo jos Lenkijos pusiau-kolonija. Liaudininkai visiškai samponinai eina šiuo keliu.

Ypatinai drąsiai pradėjo liaudininkų "L. žinios" reikalaut Lietuvos susitarimo su Lenkija po to, kaip Varšaviečio laikai ir Griniaus pasikalbėjimas buvo plačiai paminėti užsienių spaudoj. Francūzų ir lenkų imperialistų spauda labai prielankiai juos paminėjo, kaip persilaužimą žymios lietuvių grupės nusistatyme kas link Lenkijos. Lietuvos sutarties su Lenkija klausimas vėl pasidarė dienos klausimu. "L. žinios" laiko tai savo nuopelnu. Jos tiesiai įrodinėja rugpjūcio 18 d.,

kad Vokietija stengias dabar išnaudot Lietuvą, kaip rinką savo prekėms, kad nori ją padaryt savo įtakos zona, užtat kliudavo susitarti su Lenkija. "Vokietijos interesas—rašo "L. žin."—tėra, kad Vilniaus ginčas būtų anžinai neišspręstas ir kad santikiai tarp Lietuvos ir Lenkijos liktų tokie, kaip lig šiol." Bet iš kitos pusės, Rytprūsių padėtis esą reikalauja, kad Karaliaučiaus uostas gautų glaudnesnio susirišimo su Rusija. Tam reikalinga, kad Vilniaus klausimas greičiau būtų išspręstas. Iš to eina Vokietijos dvejotimas. "L. žinios" griežtai prieš toki Vokietijos pozicijos neišskumą ir reikalauja, kad ji nedvejodama pritartų Lietuvos susitarinimui su Lenkija ir tiesioginiam Lietuvos susisiekimui su ja.

Rugsėjo mėn. "L. žinios" vėl pradėjo talpint naujus Seno Varšaviečio laiškus iš Varšavos. Senas Varšavietis toliau garsina Lietuvą Vokietijos pavojum—tautininkų fašistų įsigalėjimu, nurodo, kaip Vokietijoj kečia galvą juodoji, karingoji reakcija. Tai esą kelia "didelį ir rimtą susirūpinimą" visoj "kultūriškoj Europoj". Vokietiečių reaktionieriai norj reviduot rytų sienas. Jie norj ne tik nuo Lenkijos atimt jos žemių dalį, bet ir Klaipėdą. Iš to išeina, kad Lietuva būtinai turinti eit su Lenkija; tik tada ji galėsianti atsilaikyt prieš Vokietiją. Jei eis su Lenkija, kurią palaiko Francija. Varšavietis žada jai dargi "lietuviškąją" Rytų Prūsų dalį su Tilže, Gumbine, Įsručiu ir Karaliaučium. "Jei po to Lietuvos-Lenkijos rubežių išlygint Karaliaučiaus, Augustavo, Gardino kryptim, tai Lietuva turėtų visas lietuviškas sritis..." Po tokių Pilsudskio agento Varšaviečio pažadų tikrai ima galva sukts Lietuvos nacionalistams. Ir jie gi nori turėti "didelę valstybę." Bet tam reikia pirmiausia susitarti su Lenkija. Kitaip Lietuva nieko negausianti, nes, anot Varšaviečio "Vakary Europa Lietuva yra žymiai nusivylus. Ir štai kodel: Lenkija, Lietuva, Latvija buvo įkurtos kaip stenkstis tarp SSRS ir Vokietijos. Tikslas labai aiškus. Toj tik dviasioj laikantis iš Europos galima buvo laukt ir visokeriopos paramos. Jei Lietuva tampa tiltu tarp Vokietijos ir SSRS, tai anaipol ne Europos interesuose... Francija ir Anglija norėtų, kad Lietuva drauge su Latvija ir Estija tvirtai pasuktų užsienių politikos vairą Vakarų Europos kryptim. Einant su Vakarų Europa (ir Lenkija V. K.) ir Vilniaus ir bendrai visos Lietuvos teritorijos problema atsistoja kitokioj šviesoje ir bene čia tik reikia įieškot ir Vilniaus klausimo išsprendimo galimumų."

(Pabaiga ant pusl. 3)

Komunistų Laimėjimai

BERLYNAS. — Čia pranešama pasėkos rinkimų į Eschweilerio kasyklų komitetą. Viso dalyvavo 2,375 mainieriai. Revoliucinių unijų surašas gavo 873 balsus (o pereituose rinkimuose tegavo 371), reformistai-socialfašistai — 777 (o pirmiau jie gavo 1,252 balsu). Krikščionių surašas tegavo 341 balsą, o pirmiau už juos buvo paduota 477 balsai.

Dabar greitot ateity matysime, kaip pasitiks ratelį Pittsburgho ir apeliokės lietuvių darbininkų visuomenė jų parengime. Dauguma vis sakydavo: "Tai kad Pittsburghe būtų darbinikiškas choras, tai būtų smagu pasiklausyti dainų, kaip kad klausydavom Aido Choro." Na, gerai, gerbiameji, ratelio choras dainuos, jeigu ne geriau kaip Aido Choras dainuodavo, tai ir ne prasčiau. Bet choras žiūrės, kiek jūs (publika) jį remsite. Visur Einat.

PITTSBURGH, PA.

5 d. gruodžio buvo Dailės Ratelio susirinkimas ir dainų pamokos. Kai del susirinkimo, daug neturiu ką sakyti, tai paprastas dalykas; bet apie patį ratelį, tai yra daug kas kalbėti.

Dailės Ratelis, kokiou jis yra dabar, manau, vardas jau netinka, nes tai nebėra mažas ratelis, o didelis ratas; gal geriau jam tikty vardas choro, nes šiandien ratelis visai nebe tas, kokiou jis buvo metai atgal. Tuomet jis sudėjo daugiau iš "senių", negu iš jaunuolių ir "seniai" išimtinai suko tą ratelį. Tiesa, buvo geras būrius knygoje prašyta kaip narių ir jaunuolių, bet aktyviškame darbe pasirodė tik keliolika dragesnių merginų ir jos sudarė, nors ir silpną, chorėlį; bet vaikinai, kurių vardai irgi buvo knygoje prašyti kaip nariai, veikiam neprišėdė.

Siemet visai kas kita. 5 d. gruodžio buvo antroji dainų praktika. Dalyvavo 16 merginų ir 8 vaikinai. Daugelis vaikinų negalėjo dalyvauti pamokose, nes vieni turi eiti tam tikrus vakarus mokyklon, o kiti turėjo dirbti tą naktį. Vadinasi, choras tą vakarą sudėjo iš 24 dainininkų. Tai labai priminė man tuos laikus, kuomet praktikuodavo garsusis Aido Choras. Tiesa, yra tuli dideli skirtumai tarpe Dailės Ratelio choro ir buvusio Aido Choro. Stai kame: mums tuomet būdavo didžiausia bėda su merginomis; vyrų buvo daug, o merginų—8, 10, ar 12, daugiau niekuomet mes neturėdavom merginų, o kokią 18 ar 20 vyrų balsų; mūs merginų ploni balsai vos būdavo girdėti. O antra sunkenybė mums tuomet būdavo, tai su gaidomis. Beveik visi dainininkai nepažinome gaidų, kas labai daug sunaikindavo laiko, kol choras įpradavo pakankiamai suharmonizuot dainos melodiją. Gi ratelio choro yra kaip tik atbulai: merginų didžiulis būrys, it lelijų, prisirenka, ir balsai jų jau pralavinči. Choro organizatorės sako, kad kitą praktiką bus dar daugiau merginų. Tik mažoka vaiku, bet tikimasi, kad neužilgo bus daugiau. Kaip merginos, taip vaikinai, visi jauni, pažįsta gerai gaidas, todėl ir jų dainos jau gerai skamba, net iš antros praktikos galima būtų chora statyti ant stendžiū. Choro chorui dabar trūksta, tai daugiau ir geresnių dainų. Ir tai bus parūpinata.

Chorui vadovauja M. Česniukė; praktikos įvyksta kas penktadienį, 8 val. vakare, Lietuvos Sūny Svetainėj, 818 Belmont St., N. S. Pittsburgh. Lietuvių jaunuoliams yra gera proga gražiai laiką praleisti. Po dainų pamokų chorėčiai smagiai pasisoka, M. Česniukėi skambinant pianu. Ratelio nariai ne tik dainuoja, šoka ir tt., jie turi ir kitokių įvairumų. Neseniai turėjo gražų maskų balių; dabar nutarė surengti "swimming party" ir lošti teatrą, "Uošvė į Namus, Tylos Nebebus." Reikia pastebėti kas link teatro. Aš manydavau, kad nebūtų galima gauti aktorijų, bet pereitas susirinkimas parodė visai ką kitą. Vaikinai ir čia pasirodė lėtesni, bet merginos išgaudė, bematant, roles, kitos, negavė rolių, atrodė net nepasitenkinusios. Taigi, kaip viskas rodo, tai Dailės Ratelis smarkiai žengia pirmyn. O vis tai aciu tam, kad ratelis turi sugabių ir energingų narių.

Dabar greitot ateity matysime, kaip pasitiks ratelį Pittsburgho ir apeliokės lietuvių darbininkų visuomenė jų parengime. Dauguma vis sakydavo: "Tai kad Pittsburghe būtų darbinikiškas choras, tai būtų smagu pasiklausyti dainų, kaip kad klausydavom Aido Choro."

Na, gerai, gerbiameji, ratelio choras dainuos, jeigu ne geriau kaip Aido Choras dainuodavo, tai ir ne prasčiau. Bet choras žiūrės, kiek jūs (publika) jį remsite. Visur Einat.

Lenkų Imperialistų Klapčukai Lietuvoje

(Taša nuo 2-ro pusl.)

Čia ištikrųjų pasakya labai aiškiai. Susitaikius su Lenkija prieš Sovietų sąjungą ir Vokietiją siuloma Lietuvai ne tik Vilnius, bet ir Karaliaučius. Kaip gi nepradės čia sukstis lietuviams nacionalistams galva!

Bet Lietuvos liaudininkai sąmoningai prie to eina. Jie žino, kad visi tie Varšaviečio pažadai—tai yra tuščias burbulas, kad be didžiausio kraujo praliejimo, be naujo Vokietijos nugalėjimo, nieks neduos nė Lietuvai, nė Lenkijai ne tik Karaliaučiaus, bet ir Tilžės; žino, kad tai neišvengiamai atiduoda maziukę Lietuvą į didesės Lenkijos imperialistų nagus, kad tai daro Lietuvą Lenkijos ir Vakarų imperialistų grobikų įrankį kovoj prieš Sovietų Sąjungą, bet jie visokias priemones vartoja, kad tik atsiekus Lietuvai susitarimo su Lenkija prieš Sovietų Sąjungą. Vokietija čia taip pat nevaizduojama tokios didelės rolės, kaip kad iš karto gal pasirodyt. Vakarų imperialistai, rengdami karą prieš Sovietų sąjungą, stengias įtraukt ir Vokietiją. Tam atsiekt jie stengias suartinti ir Vokietiją su Lenkija. Pamatinis jų uždavinys—tai karo surengimas prieš Sovietų Sąjungą. Vokietija čia taip pat nevaizduojama tokios didelės rolės, kaip kad iš karto gal pasirodyt.

Vienok kai kuriuose savo straipsniuose jie jau atvirai kalba, kad reikia jungtis visoms Pabaltijos valstybėms kovai prieš Sovietų Sąjungą. Rugsėjo 18 d. "L. žinios" paduoda tokius užsienio spaudos (Amerikos "Chicago Tribune") patarimus Pabaltijos valstybėms: esą visos Pabaltijos valstybės tur jungtis, kad atremti bolševikų puolimą. Prie to sąjungos tur priklausyt ir Lietuva, ir Lenkija, kuri "savo gausingų gyventojų skaičium ir stipriais sąjungininkais atrodė natūralus, o gal ir būtinas centras apsaugai prieš Rusiją". "Kiekvienam, atvejui atsiradusios karo pasekų (Pabaltijos) valstybės sudaro natūralų Vakarų civilizacijos barjerą prieš bolševikų pavojų... Joms lemta žūt nuo Rusijos, jei jos nesuvisvienys savo pajėgų... Kiekvienai susivienijimo pastangai šių civilizacijos pasienio sargybinių Amerika ir Vakarų Europa tur teikt materialines ir moralines paramas..." Tai paduoda "L. žinios" be jokių pastabų iš savo pusės, pilnai pritardamos tam, ką rašo Amerikos imperialistų laikraštis. Žinoma, ne apie gynyminis nuo Sovietų Sąjungos čia eina kalba, nes Sovietų Sąjungą visiškai nesireigia nieko pult, o apie užpuolimą ant Sovietų Sąjungos, apie karą prieš ją.

Be prispirti prie sienos, kaip Lenkijos ir pasaulinių imperialistų klapčukai, liaudininkai aiškias: mes visiškai nesutinkam su Varšaviečiu, Griniu, Chicago "Tribuna" ir kitais panašiais balsais. Mes tik jų nuomonės paduodam... Aš jau anksčiau rašiau, kad tokios liaudininkų kalbos—tai yra grynas melas, tai yra vienarūpinimasis kol kas neparydūt tikrojo savo veido tiems savo šalininkams ir skaitytojams, kurie nenor būt imperialistų Lenkijos klapčukai ir nenor karo prieš Sovietų Sąjungą. Tai aiškiai įrodo tos pačios "L. žinios". Pažiūrėkit tik, kaip jos perša savo skaitytojus Seno Varšaviečio ir Griniaus nusistatymą Lenkijos linkui. Rugsėjo 12 d. jos rašo: "Amerikiečiai lietuviai, skai-

ta "L. žinias" ir matė jose straipsnius apie Vilniaus reikalus, ypač Seno Varšaviečio ir dr. Griniaus, sutinka su nuomonėmis, kad reikėtų šiuokių tokių permainų Vilniaus atdavimo bukle. Ypač svarbus dr. Griniaus pareiškimas."

Kas čia, jei ne pritarimas Varšaviečiui ir Griniui? Arba štai rugsėjo 6 d. "L. žinios" paduoda žymiausioj vietoj, juodai pabraukusios, tokią žinią iš Vilniaus: "Vilniaus miesto salėj įvyko mitingas protestuot prieš Trevinaraus (vokietiečių nacionalisto ministerio) kalbą del rytų sienos revizijos. Mitingas priėmė rezoliuciją, kuriose protestuoja prieš Vokietiečių siekimus ir reiskia įsitikinimo, kad galutinai reikia susitaikyt lenkam su Lietuva, kad būtų galima lengviau atsispirt vokiečių pavojui. Mitingas taip pat pasiūtė sveikinimus Prūsų lenkam ir lietuviams."

Tai rodo, kad panašus veikimas eina iš abiejų pusių—iš lenkų imperialistų ir jų lietuvių klapčukų. "L. žinios" tuo

A. L. D. L. D. ŽINIOS

F. ABEKAS, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

J. BONDZI, Izidmunka, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Pild. Komiteto Protokolas

A.L.D.L.D. Pildomojo Komiteto posėdis įvyko 6 d. gruodžio, 1930 m. Posėdyje P.K. nariai dalyvavo: M. D. Solomka, P. Buknys, J. Bondzi ir F. Abekas. Pirmininkas V. Paukštys prisituntė laišką, kad jis negali dalyvauti posėdyje, nes tą vakarą turi dirbti. J. Nalivaika ir J. Bimba nedalyvavo.

Pirmininkas V. Paukštys, apart kitko, rašė, kad Kaškevičius atsiskakęs skaityti korektas. Dabar skaito drg. Paukštys, bet jei komitetas galėtų gauti kitą korektorių, tai būtų labai gerai. Kitas klausimas, žymimas laiške, tai detroitiečių reikalavimas, kad Masys (Mikas) būtų prašalintas iš Literatūros Draugijos del jo žalingo priešdarbininkiško veikimo.

F. Abekas raportavo apie įvykusią Ateivių Gynimo Konferenciją Washington, D.C., ir aukas, kurias pasyrė A.L.D.L.D. Centro sekr. ateivių gynimo reikalams. Raportas priimtas ir nutarta paskirtas aukas \$110.00 išmokėti.

Centro sekretorius pranešė, kad Iq. Becys neišpildė duoto žodžio, jog jis užbaigs užvilktą darbą iki 23 d. lapkričio ir priduos visus archyvus naujam sekretoriui. Be to jis buvo kviestas atvažiuoti į šį susirinkimą ir padaryti pranešimą iš visų metų jo darbuotės, bet kaip matot, jo ir dabar nesimato.

Drg. Buknys davė įnešimą, kad nuvažiuot pas Bečį ir, ar bus baigtas knygų sutvarkymas ar ne, paimiti visus reikiamus archyvus. Įnešimas priimtas.

Del Masio žalingų darbų nutarta paklausti Detroito lietuvių komunistų frakcijos apie jo veikimą.

Nenumatant kas kitas galėtų skaityti korektas "Aliejuis" (Žibalas), pasiieka drg. V. Paukštys skaityti.

Drg. Buknys pakėlė klausimą apie reikalą paremti "Daily Worker", kuris dabar randasi finansiniame krizyje. Duota įnešimas, kad "D. W." būtų paaukota \$25.00. Įnešimas priimtas.

M. D. Solomkas pakėlė klausimą, ką daryti su knyga "Aliejuis", kuri taip ilgai užstraikė. Apkalbėjus, kad knyga da tik pradeda mas spausdinti ir jos siuntinėjimas tebus galima pradėti tik apie pabaią vasario, 1931 m., gi turint omenyje, kad nedarys didelio skirtumo del narių pavadinimas, kad ta knyga yra už tuos ar tuos metus, nutarta knyga "Aliejuis" (Žibalas) duoti už 1931 m. Gi sekama knyga kitais metais cis Matuleičio apie religiją. Tai bus taip pat labai didelė knyga. Atsitikime, jei šita knyga būtų suvėluota, tai būtina reikia

tik džiaugias. Rugsėjo 23 d. jos talpina įžengiamąjį, pavestą Vokietijai sąryšy su jos palaikymu Klaipėdos vokiečių skundo Tautų Sąjungoj. Jame tiesiai rašo: "Daros aktualia kaikieno mintis, kad gal reikia rimtai pagalvot apie gresiančius pavojus ir daugiau kreipti dėmesio į galimą sąjungą tu, kuriems tie pavojai tiesioginiai grėsia."

Apie keno sąjungą čia yra kalbama? Aišku, kad apie sąjungą Lietuvos su Lenkija. Ji paskutinim metu jau gana atvirai visokiais būdais yra besama liaudininkų. Už tai, be abejonės, tikis liaudininkai gerio atlyginimje ir šį tarptautinim, ir Lenkijos imperialistų pusės. Lietuvos darbininkams, o ypač tingai darbo valstiečiams, kurie dar tiki liaudininkais, kaip savo reikalų gynėjais, tur būt parodyta tikras jų pardsidavėlių lenkų imperialistams veidas. Reikia vėl labiau susirūpint kovą prieš tų pardavėlių darbus. V. Kapsukas.

Kitą naują kuopa susitvėrė Finden, Mass. Jai paskirtas 67 numeris. Pradžią jie padarė iš šešių narių. Neprisieina abejoti, kad jie sekamais metais padvigubms. Gerai, draugai, dirbt savo darbininkų klasės, apsvietimo darbą.

Numatoma naujos kuopos formavimasis Mount Carmel, Pa. Jau tris narius jie turi. Draugai! paminėjai, suremkit savo tvirtus pečius ir jūs turėsit kuopą savo mieste. Kaimynai Minersville's su Shenandoah jiems turėtų padėti. Nekurioms mūs senoms kuopoms būtina reikia įpilti proletarinės gyvybės elektrą. Čionai noriu Naujos Anglijos draugų atydą pakreipti link Lawrence, Mass. Per visus praėjusius metus jie negavo nei vieno naujo nario. Tokioj didelėj lietuvių kolonijoj kuopa neturi nei trisdešimts narių. Tai juoda akis bolševistiniam unarui.

Jau nekabant apie Romos trusto dangaus agenta, toks nezaležnikų mulkintojas turi kelis kartus daugiau parapijonių, negu jūs, draugai, darbininkiškos apsvietos organizacijoj.

Kita vieta, tai Nashua, N. H. Ten taip pat didelė lietuvių kolonija. Jie irgi naujų narių negavo šiuos metus. Kuopos narius galima suskaičiuot ant rankos pirštų. Tai zenklas pesimizmo, beviltinumas kankina, kova tai jie neįmeta, jie nesirūpina kuopą auginti.

Bostoniečiai ir Lowelliečiai turėtų tiems draugams padėti iš to merdėjimo išsikasti. Up, state New York draugai Troy ir Poolville dirba ir vis naujus tuognius apčiuopia. Jie gauna narių ir yra perspektyv ten viršutinėj valstijos dalyje išauginti tvirtas Literatūros Draugijos kuopas, bet jūs, draugai, turite kreipti savo akį į jūsų kaimyną, Amsterdam, N.Y. Kolonija apie trys tūkstančiai lietuvių. Kuopa turi šešis narius ir per visus metus negauta nei vienas naujas narys. Tai skandališkas vietos draugų apsilėidimas. Draugai amsterdamičiai, suveskit visas revoliucinio gaivumo kibirkštis ir išaukit bolševistinės energijos eksploziją jūsų mieste. Pralaukit sustingimo ledą ir eikit verbtuoti naujus narius. Pas jus milžiniški fabrikai. Neprisiet-

Jau buvo rašyta, kad Bienfait, Sask., Canada, įsikūrė nauja Literatūros Draugijos kuopa. Numerį jai pavajdam 36. Kadangi portwashingtoniečiai susnūdė ir apmarino kuopą, tai mes ją pasodinam

Jau buvo rašyta, kad Bienfait, Sask., Canada, įsikūrė nauja Literatūros Draugijos kuopa. Numerį jai pavajdam 36. Kadangi portwashingtoniečiai susnūdė ir apmarino kuopą, tai mes ją pasodinam

Jau buvo rašyta, kad Bienfait, Sask., Canada, įsikūrė nauja Literatūros Draugijos kuopa. Numerį jai pavajdam 36. Kadangi portwashingtoniečiai susnūdė ir apmarino kuopą, tai mes ją pasodinam

rių mokestys buvo prisijustos jau po 6-tai gruodžio, bus išsiųstos po naujų metų, 1931 m.

Balsavimo ir Statistikų Blankos

Balsavimo ir statistikų blankas, draugai, pasistengkite sugražinti laiku. Taip, kad pirmą dieną sausio, 1931 m., jau visos būtų centre.

F. Abek.

A.L.D.L.D. Kuopų Sekretoriams

Draugai, toms kuopoms, kurios atsintė narių mokestis lapkrity ir iki 6-tai gruodžio, knygos bus pasiųstos da šiandien, 1930 m. Knygų išsiuntinėjimo surašas paduotas knygyne drg. Matuleičiui ir, be abejonės, jis aprūpins kuopas knygomis. Tame surašelyje ir tų kuopų užsakymai kuriom per klaidą nebuvo pasiųst del naujų narių ir angliškos knygos.

Gi del tų narių knygos, ku-

Ar Skaitai "Raudonąjį Artoją"?

Vienintelis laikraštis Lietuvių Kalba Visoj Sovietų Sąjungoj

nuo naujų metų pradėjo eiti du "RAUDONASIS ARTOJAS" periodiniai nušviečia Sovietų Sąjungos socialistinės statybos eigą, liaudies ūkio rekonstrukciją, industrializacijos augimą, žemės ūkio kolektyvizaciją ir kultūrinės revoliucijos kelius. Surafindina savo skaitytojus su pasaulije, o taipgi su svarbiausiais įvykiais pasaulinėj ekonomikoje ir kultūroj.

"RAUDONASIS ARTOJAS" plačiai atvaizduoja Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios veidmą nacionali darbą tautų mažumų tarpe.

"RAUDONASIS ARTOJAS" palaiko plačius ryšius su lietuvių darbininkų masėmis užsieny ir plačiai rašo apie jų gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir kovą už savo klasės reikalus. Kiekvieno lietuvių darbininko, tarnautojo ir valstiečio žinyje, kokioj šaly j negyventu, privalo tuojaus užsipnumeruoti sau visiems mejam "Raudonąjį Artoją."

Jei turi giminių Kanadoj, Argentinoj, Brazilijoj, Urugvajuj ar kitose šalyse, užprenumeruolius įvykiais visame ruok jiems "Raudonąjį Artoją," — bus geriausia dovana.

"RAUDONASIS ARTOJAS" Suvienytoje Valstijoje galima užsisakyti per "Vilni", "Laisvę", "Darbininkų Balsą" arba siųsti tiesiog plngius "Raudonajam Artojui."

KAINUOJĄ METAMS: Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. Užsienyje..... 2 dol. Užsakymai, laiškai ir respon-dencijos reiskia siųsti: Minsk, Lit. Sovietų K. No. 68, Red. Lit. Gaz.

"RAUDONASIS ARTOJAS"

nuo naujų metų pradėjo eiti du "RAUDONASIS ARTOJAS" periodiniai nušviečia Sovietų Sąjungos socialistinės statybos eigą, liaudies ūkio rekonstrukciją, industrializacijos augimą, žemės ūkio kolektyvizaciją ir kultūrinės revoliucijos kelius. Surafindina savo skaitytojus su pasaulije, o taipgi su svarbiausiais įvykiais pasaulinėj ekonomikoje ir kultūroj.

Ar Skaitai "Raudonąjį Artoją"?

Vienintelis laikraštis Lietuvių Kalba Visoj Sovietų Sąjungoj

nuo naujų metų pradėjo eiti du "RAUDONASIS ARTOJAS" periodiniai nušviečia Sovietų Sąjungos socialistinės statybos eigą, liaudies ūkio rekonstrukciją, industrializacijos augimą, žemės ūkio kolektyvizaciją ir kultūrinės revoliucijos kelius. Surafindina savo skaitytojus su pasaulije, o taipgi su svarbiausiais įvykiais pasaulinėj ekonomikoje ir kultūroj.

"RAUDONASIS ARTOJAS" plačiai atvaizduoja Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios veidmą nacionali darbą tautų mažumų tarpe.

"RAUDONASIS ARTOJAS" palaiko plačius ryšius su lietuvių darbininkų masėmis užsieny ir plačiai rašo apie jų gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir kovą už savo klasės reikalus. Kiekvieno lietuvių darbininko, tarnautojo ir valstiečio žinyje, kokioj šaly j negyventu, privalo tuojaus užsipnumeruoti sau visiems mejam "Raudonąjį Artoją."

Jei turi giminių Kanadoj, Argentinoj, Brazilijoj, Urugvajuj ar kitose šalyse, užprenumeruolius įvykiais visame ruok jiems "Raudonąjį Artoją," — bus geriausia dovana.

"RAUDONASIS ARTOJAS" Suvienytoje Valstijoje galima užsisakyti per "Vilni", "Laisvę", "Darbininkų Balsą" arba siųsti tiesiog plngius "Raudonajam Artojui."

KAINUOJĄ METAMS: Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. Užsienyje..... 2 dol. Užsakymai, laiškai ir respon-dencijos reiskia siųsti: Minsk, Lit. Sovietų K. No. 68, Red. Lit. Gaz.

"RAUDONASIS ARTOJAS"

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nullidimo vailandoj saukitės pas: JONĄ PETRUSKEVICIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 6304-W

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI "LAISVĘ" ELIZABETH, N. J. S. Michas, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donaven, 162 First St. Ir gas Singer.

GESIŠKININKIT SLOGOMIS

Sunaikinkite šaltį Kuogreiciams Jausitės kaip naujas žmogus į trumpą laiką, imdami ROJAUS RECEPTO COLD & GRIPPE TABLETS, vieną kas valandą, pakol vidurial pasiluosuoja; tada imkite tik po tris kartus į dieną. Viškas pagerės; jūs galva palengvės, skausmas pranyks ir jūs būsite atgal prie darbo su nauja energija. Išpildykite kuopą šiandien be atidėliojimo. Įdėkite 35c pinigais ar stamponis, ir 25 lialetai bus pasiųsti jums, arba 5 dėžutės už vieną dolerį.

Išpildykite man dėžute ar dėžutę Rojaus Recepto Cold & Grippe Tablets.

Vardas: Adresas: Miestas: Blue Rose Laboratories 69 Bond St., Elizabeth, N. J. Už 2c stampą pasiunčiame sampalą.

GEORGE NOBILETTI

Pianistas ir Mokytojas Igalotas ir Paliūdytas New Yorko Universiteto Mokinis Progresyvo Seriją (Elę) PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinų Namuose STUDIO: 1763 CROPSY AVE., Brooklyn, N. Y. Tel. Bensonhurst 6631

PASITARIMO OFISAS: 981 Broadway Brooklyn, N. Y. Tel.: Jefferson 6993

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

MES IMOKINAM, kaip apsieiti su gausiu automobiliu; dalinas į tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti sultig planų; kaip surasti sugedimus; kaip išvengti nesėkmių. Tas viskas mokinama kiekvieną studentą praktiškai, po prielaida instruktorio. 2. Elektris ir Magnetizmas. Tai reikalingas prie dabartinis automobilius. 3. Valinėjimas. Kaip pastoti eksperto kofektoria. Fabrikę mūro mokyklos kursa, turite pilną progą imsinuoti vienu iš dviejų amatų—mechaniko arba foterio. Garantuojama laisvina ir diplomą. Mokymams gerasi lietuviškai ir angliškai. Kaina priinama visiems.

Mokytojam yra tyms ekspertas L. TIRNIAVICIUS. Lekcijos dienos ir vakarais. Atleiki aplūstinti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val. nedėlionomis nuo 10 iki 1 P. M. NEW YORK AUTO SCHOOL 228 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y.

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galstumėt jūs palaidyti savo darbą—kiek jūs galstumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą—ir jų uždarbiui sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams Žymus sveikatos valdikiškas viršininkas neseniai pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams,lose padiose klasėse, yra atleiki moksle del regėjimo ytu, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiskų Ištyrimų Tai gi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškias ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akiniais, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER. 396 Broadway, Phone: Stagg 8342 JAU 30 METŲ, KAIPIŠKORĖ SIOJE VIETOJE Brooklyn, N. Y.

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETH

Įvairių šaltų gėrimų, Ice Cream, taip pat ir gardžių užkandžių. Turis didelę svetainę, tinkamą balams, teatrui, vestuvėms, sporto parengimams ir tt. Tik keli žingsniai nuo gražios maudykės (swimming pool).

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST. Telephone: Trinity 3-1045

VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONIAKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelsas Naustipimas, Nervų Išsilavinimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatika, Reumatizmas; Skillvio, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūgų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterų sekmingai gydomi naujoviškais moksliiniais būdais. Dr. ZINS amesnikai prižiūri per visą gydymo laiką. Grefitos pasekmės. (Kaina priinama).

PATARIMAI DYKAI! DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK

110 East 16th Street, New York

VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėlionis 9 A.M. iki 4 P. M.

PAIN-EXPELLER



Jūsų Žvaigždės Sporto Pasuly

Įsivengkite Kusulių, Persalimų, turėdami tokį patį patikėjimą PAIN-EXPELLERIU, kokį turi jaus patys būris įvykti atletai. Išbandykite šis turintis PAIN-EXPELLERIU. Jie žind vertę šio visam pasauliui garsų, žininto. Jie reikalauja išsityrimo su PAIN-EXPELLERIU po kiekvienam didesniam treniravimosi gimnastikos kambaryse ir taipgi po kiekvienų įtemty imtyčių arenoje. Niekas kitas taip nepasąngvoja jų nuo visokių Muskulų Gėlimų ir Skaudėjimų, kaip tatal padaro PAIN-EXPELLERIS. Drepejo populiarų kainų didimo bondžatės 33 ir 70 centų. Galima gauti visose Valstijose arba stacijas iš The Laboratories of F.A. RICHTER & CO. BERRY AVE SOUTH FIFTH STS. BROOKLYN, N.Y. TRY A PAIN-EXPELLER RUB TODAY

MOTINA

Parašė F. Berežovskis.

Vertė D. M. Šolomska.

(Tąsa)

Čeko-slovakai stovėjo juos apsupe,—jie buvo sotūs, gerai apsirengę, naujais batais, ir ginkluoti nuo galvų iki kojų. Piktai žvalgėsi į šalis, rūkė pykpes.

Areštuoti politiniai kaliniai užpildė visą kraštą prie garlaivio. Jie kalbėjosi. Minia darbininkų ir darbininkių puolėsi prie jų. Bet kazokai sulaukė:

—Kur?... Atgal! Negalima!... Atgal! Pasakys, kada bus galima! Steponė iš užpakalinių eilių stūmėsi į priekį. D. Syrov, pastebėjo tą ir, pastojų jai kelia:

—Vardan visko... Stepone Petrovna, juk vaikai pas tave! Steponės veidas degė, žėravo didelės mėlynos akys, ir balsas tvirtas:—A, tai... vaikai, ne vaikai!

—Jis... pakliūsi... kas tada dirbs?... Kalėjimė jau ir dabar yra daugiau kaip šimtas draugų,—nepatenkintai kalbėjo D. Syrov.

—Drauge, negaliu pakęsti... —Tik jau vardan visko... Mes darbą atliksime ir be tavęs!

Steponė sustojo. Syrov nuėjo vėl į pirmąsias eiles. Prasidėjo perdavimas politinių kalinių kazokams. Patikrinėjo du čeko-slovakai ir vienas kazokų oficerius su keliais paprastais kazokais. Kalinius iššaukdinėjo pagal vardus. Po vieną praleidinėjo ant laivo.

Kaliniai skubino ant laivo ir ten pastogėje slėpėsi nuo lietaus ir šalčio, traukėsi kamuosius ir dangstėsi savo skarmalais. Ir vis daugiausiai arti šilto kamino.

Ant prielaukos, tarpe moterų slankiojo šnipai. Kalbino nuduodami draugingumą. —O tamsta argi ir esate giminaitė? —Taip, giminaitė... Vaikai mano... Vyru palydime,—girdejois atsakymai.

—Taip, taip... jaunimas... Per savo kvailumą, kenčia,—atsakinėjo šnipai. —Taip, žinoma, iš savo kvailumo. —Kad jiems taip... —Taip, taip, jaunimas—žalias jaunimas. Su paskutiniais dviem politiniais ir kazokai nuėjo ant laivo.

Čeko-slovakai sustojo po keturis vyrus į eilę. Užsimetė ant pečių—šautuvus ir numarsavo miesto link.

Steponė nekantriai glamdė skepataitės kampas, nerimavo. Žiūrėjo per galvas žmonių ant laivo, ten, kur buvo susiglaudę politiniai kaliniai, širdis dideliame sudjudime.

—Vaikeliai!... Jūsų motinos nežino, nejaucia, kaip jūs kenčiate! Sušvilpė garlaivio sirena. Tai pirmas sušvilpimas. Prie minios prielaukoje priėjo oficerius ir tarė:

—Visus negaliu leisti ant garlaivio! Išrinkite tris vyrus... vieną arba dvi moteris; tai tiek praleisiu!

—Kokią jie turi ant to tiesą,—kalbėjo susirinkę darbininkai,—kas gi politiniai kaliniai, argi tai ne mūsų vaikai, ar tai šunėčiai?

—Ir į katrogą varomiems leidžia pasimatymus, o čia ne. —I ką tai, panašiu? Oficerius sumosavo nagaika ir suriko: —Nutilkite! Vistiek pat visus neleisiu! Neturiu tiesos!...

—Betvarkė... —Taip tai negalima! —Pasitęsiojimas iš žmonių! —Jeigu nenurimsite, tai visai nieko neprileisiu! Greičiau išrinkite tiek, kiek norėčiau! Ir vienas turi būti mokantis rašyti! Greičiau neškite savo tą turtą!

Steponė puolėsi į priekį. D. Syrov praleido ją sau niurnėdamas nepatenkintu balsu:—Nu, pasakyk, kad loska, kur lendi? Tartum bėdos!...

Drabužiai ir kiti reikmenys greitai buvo gabenami ant laivo. Juos vilko ten trys darbininkai. D. Syrov tvarkė. Steponė taipgi tvarkė baltinius, perrinkdinėjo trinyčius, batus ir kitka. Jaunas kazokas viską tą peržiūrino, kad ko nejuduotų. Ap linkui ėjo greitas darbas, skubino, dirbo ir juokavo:

—Nu, ką, kazokas tēmija, kad kartais kuris nors bate neatsidurtume ant laivo. —Kaip tik tikrai! D. Syrov komandavo, rėkavo:—Draugai! Ne viską kartu... Duoną ir kitką paskiau! Pirmiausiai drabužius ir apavus, kad aprengrus nuoguosius!

—Eik čia sūneli, eik čia,—maloniai kalbino Steponė ant laivo. —Štai marškiniai! Štai ir kelnės, šia, apsiirenk!

—Draugai, štai tas!... Jo kojos kruvinos, štai, imk batus!... Batai kaip tiktauti tinka tau!

Iš šono, per būrį darbininkų politinių kalinių, ėjo barzdotas vyras, linksmu veidu ir kartojo: —“Nė dievas, nė ciesaorai, nė ponai Mus iš tos peklos neišvaduos. Per mus pražus tik mūs tyronai, Vienybė mūs mums laisvę duos.”

Jis savo žvilgsniu susitiko su Stepone ir tartum sakytė sakė: —Teisingai, drauge. Patys sau pagelbėsimė... —Teisingai!

Minia siūbavo, dirbo ir juokavo. Čia pat jie rengėsi į gautus drabužius, vilkosi marškiniais, avėsi kelnėmis, batais ir tt. Maišius ir kitokius skarmalus nusirengdinėjo, atsargiai sudėliojo ir gabeno į laivo vidų. Apžiūrino viens kitą, naujai apsi-rengusius ir juokavo:

—Petrai, oi, Petrai, tu tikras kavaliėrius! Naujos kelnės ir dar batai! —Drauge Sincov! Su tokiais drabužiais tu gali tiesiog vykti pas Kolčaką už sekretorių, Ha-ha-ha!

Žilas senelis stovėjo prie laivo krašto ir peržiūrino savo nusivilktus senus drabužius-skarmalus. Jaunimas jam juokavo: —Mesk juos, dėde, į vandenį!... Kur dar vaikiosi skarmalus?!

—Gaila! Dar bus reikalingi! Tiktaiti tu utėlių be galo, be galo! Iš kur tai išlindo oficerius, priėjo prie kazoko ir tarė:

—Baženov, ar arbata jau gatava? —Taip, tikrai, jūs „blagarodija.“ —Tuojaus tave pakeis Kaidanov... O tu paimek duoną ir sviestą... kada bus paduotas trečias signalas, tada eisime gerti arbatą... —Kad sviesto nėra, jūs „blagarodija.“ —O čia keno ta bačka sviesto? —Tai atvežė del areštantų, jūs „blagarodija.“ Jų giminės jiems sviestą atvežė.

Įraudo oficerio veidas, pradėjo tamptyti ūselius. Ir piktai bumbėdamas ėjo į laivo trepus:—Niekšai prakeikti! Tai ką jie daro!... Namieje iš bado dvesti, o čia saviems sviestą atvilko! Sušaudyti tas dvėsenas, daugiau nieko!

Ties Stepone sustojo ir piktai paklausė: —Kas tokia esi? —Matai, kad moteris! —Aš klausiu tavo pavardę! Ir kas čia tavo yra? —O, pavardė... Zubkova... vadina Stepone, Petrovna, pagal tėvus.

—Kągi čia palydėti pribuvai? —Pažįstamus. —Kur jūsų dokumentai?—piktai paklausė oficerius, akimis sužaibavęs. —Koki dar čia dokumentai, juk aš niekur nevažiuoju!

—Mano pažįstama, ponas oficeriau, —įsimaišė čia D. Syrovas,—mudu mano sūnų palydėti pribuvome... Sūnus mano tik vidun laivo nubėgė. Tą galiu paliudyti dokumentais... Oficerius subarskino kardu į laivo grindis ir leidosi trepais žemyn. Laivas padavė jau antra signalą.

Steponė padavė del dviejų vyrų, kuriuos politiniai kaliniai išrinko kaip savo atstovus, po 300 rublių. D. Syrovas paėmė nuo jų paliudijimus apie priėmimą pinigų ir reikmenų ir apledo laivo dėnį.

Darbininkai ir darbininkės nuo prielaukos kalbėjo su politiniais, kurie dar buvo ant laivo dėnį. D. Syrovas ėjo ir kalbėjo Steponei į ausį:

—Nešdinkis iš čia, drauge, nešdinkis, del judėjimo labo. Kitaip—sučūps tave tie niekšai. —Gerai, jau gerai,—atsakė ji. Pasislėpė tarpe moterų, žiūrėjo ant laivo, dar ten daugelis liko neaprengtų ir neapautų. Jie ten glaudžiasi kuo arčiau prie laivo kamino. Kostis sunkiai. Jų akys blizga. Priesiminė savo sūnų, gerklėje tartum kamuo-lysis. —gal ir jis taip kur nors kenčia?

Vėjas kaip ir pirmiau švilpė, lupo su įnirtimu trispalvę vėliavą, suko laivo dūmus, daužė bangomis į laivo kraštus. Nuo miesto vėl atplaukė debesiai ir pradėjo lyti. Lašai daužėsi į stogus ir laivo kamina, dėnį ir tt.

Laivas tris kartus garsiai suriko. Ant jo dėnį pradėjo bėgioti ir trūstis jūrininkai. Nukabino tiltelį. Subarskėjo retėžiai, pradėjo suktis vanduo, kapitonas pri-prastu ir vienodu balsu padavė komandą: —Pirmagaliui!

(Bus daugiau)

L. I., N. Y., Nassau County Komunistų Partija Gavo 128 Balsus Šiuose Rinkimuose

Nassau County, L. I., N. Y., kur per visą vasarą darbovisi Komunistų Partijos vietinisi vienetas, skleidžiant žodžiu ir raštu komunistinę propagandą, kur delei pastatymo komunistų kandidatų ant baloto surinkta 122 parašai, Komunistų Partija šiuose rinkimuose visgi gavo daugiau balsų, negu buvo surinkta parašų.

Čia, Nassau County, randa-si keli miesteliai, kaip Great Neck (kur vasaros laiku gyvena pagarsėję milijonieriai-parazitai: Harry Sinclair, atsi-žymėjęs aliejaus šmugelininkas, Chrysler, žymus automobilių išdirbėjas, ir eilė kitų), Manhasset, Port Washington, Hempstead ir kt. Apart ke-liolikos žymių industrinių tū-žų, kurie susirenka čia vasa-ros laiku, čia gyvena nemažas skaičius smulkiosios buržuazijos, dalis unijinės biurokrati-jos ir tūkstančiai paprastų, ne-apšviestų, kapitalistais bjauriai išnaudojamų, baltų ir juodų, ateivių ir čiagiminių darbininkų ir darbininkių.

Taigi, padėtis šių pastarųjų Nassau County gyventojų (darbininkų) šiuo pasaulinio kapitalizmo krizio metu, kaip ir viso pasaulinio proletariato abelnai, žymiai pablogėjo. Vi-sur vien vaitojimai, dejavimai. Komunistams vaikščiojant su komunistine literatūra po su-lūžusias ir sutrunijusias, var-gšais apgyventas bakažes, nie-ko kito neišgirsi, kaip: „nedir-bam, nėra pinigų...“ Pasid-lyk komunistinį laikraštį, tuo-jaus užklausia, „ar jame gar-sinama darbai?“ Pradedi aiš-kinant apie dabartinę padėtį, ko-del nėra darbų, kodėl ši be-darbė skiriasi nuo visų pir-mesnių buvusių bedarbių, kad ji yra pastovi ir nuolatinė be-darbė ir kad darbininkai ne-privalo tikėt jokiams apgavin-giams! Prizadams kapitalistų klasės ir jos agentų. Toliau, pradėi aiškinti tiems išlaku-siems vargšams apie laikraš-čių prasmę, jų užduois ir skirtumus, nurodant, kad „Daily Worker“ vienintelis an-glių kalba laikraštis visoj Ame-rikoj, nuosirdžiai ir karingai ginantis visų darbininkų rei-kačius. Išklauseis paaiškinimą, darbininkai abelnai, o ypatin-gai negrai nudžiunga ir keli susidėję nusiperka „Daily Worker“, „Labor Defender“ arba kokią nors brošiūrėlę. Po kelių tokių atsilankymų ir pa-sikalbėjimų su darbininkais, jie labai noriai užsiaprenume-ruoja laikraštį, pridurdami, kad „pirmą sykį girdime apie Komunistų Partiją ir jos dar-bus, kuriuos labai augštai ver-tiname.“

Tai taip atsišėla linkui mūs skurdžiai darbininkai. Kas liečia darbininkus, kurie nuo seniau turi įsigiję „savo“ namelius ir da šiek tiek dirba, prie tų sunkiau prireit su prop-aganda. Pastarieji, nors ir-gi jaučia vis didėjančią sunke-nybę ant savo sprando, nes jie po saugia boso akim turi ati-dirbt ir už bedarbius, reikiška, dvigubai, vienok jie vis dar ti-kisi, kad ta bedarbė praeis taip, kaip praedavo visos ki-tos iki šiol, buvusios bedarbės.

Darbininkai nepajėgia su-prast tos painios struktūros šiandieninio kapitalistinio su-rėdymo. Darbininkai, abelnai, per amžius buvo laikomi ne-žinystėje, tamsybėje ir prieta-ruose. Jiems buvo įpasakota nuo prosenėlių per gentkarčių gentkartes, kad sviete kai-ku-riems žmonėms todėl tik seka-si, kad jie nuo gimimo yra ap-dovanoti nuo kokios tai virš-gamtiškos spėkos giliukiais. Vienok, šiandien daugelii žmonių, ypatingai devyniems milijonams Amerikos bedarbių, prisieina skaudžiai persitikrint, kad ir su giliukiais buvusiemis žmonėms prisiejo riestai. Pri-sieina persitikrint, kad šis ka-pitalizmo krizis su kasdiena eina platyn ir brenėja gilyn. Kad šis krizis nepereinamas, bet pastovus ir nuolatinis. Tą

net patys kapitalistai, jų poli-tikieriai ir jų agentai pripa-žįsta. „New York Herald Tri-bune“ gruodžio 9 d. praneša, kad policija sužinojus, jog be-darbių skaičius New Yorko mieste per paskutinį mėnesį žymiai padidėjęs. O kaip yra už New Yorko miesto ribų?

Kelios savaitės atgal Glen Cove, Long Island, pardavinė-jant literatūrą darbininkų re-zidencijoj iš pasikalbėjimų su darbininkais sužinojau, kad apie šešioms dešimtims darbi-ninkų šeimynų miestelio admi-nistracija duoda valgyt. Vieno negrų darbininkų stuboj-pustuzinis suaugusių, kitas pustuzinis vaikų vaitoja ir dre-ba, kaip apušęs lapai, nuo šal-čio ir alkio. Kūomet pasiū-liau „Daily Worker“ pirkt, ga-vau atsakymą nuo moteriškės: „jeigu turėčiau tris centus, tai nors krekių nusipirkčiau.“ Long Islando Komunistų Partijos grupelė per vasaros mėnesius darbovisi rinkimų kampanijai. Tam darbiui mą-žiai padėjėjų buvo iš Great Necko A.L.D.L.D., A.L.D.S. ir T.D.A. Komunistų Partijos valstijos kandidatai gavo bal-sų sekamai: Foster 98 balsus. Engdahl—109 bal., Brill 112 balsų ir Moore (negras) 128 balsus. Tai tiktaiti per pasi-darbovimą mažos grupelės draugų; galima sakyti, neblogi rezultatai.

Vienok, tie rezultatai jokiū būdu negalima skaityti pasek-mingais. Aš manau, kad vien tik Great Necke yra apie 70-80 darbininkų ir darbininkių, priklausančių mūsų organiza-cijoms, o kur „Laisvės“ skal-tytojai? Jeigu tie visi darbi-ninkai, kuriuos mes skaitome savo simpatizatoriais, būtų sto-ję į darbą laike rinkimų kam-panijos, tai Komunistų Partija būtų gavus mažiausia tūk-stantį balsų.

Pasirodo, kad mes da labai toli atsilikę. Mes da, galima sakyti, neprađėjome nei šviet-neigi organizuot savo simpati-ku (jau suorganizuot į A. L. D.L.D., A.L.D.S.) toj linkmėj, kad jie būtų tinkami pagelbi-niam darbiui delei pravedimo paprastų, bet labai svarbiu Komunistų Partijos kampani-jų, vieną iš kurių buvo ir at-eityj bus rinkimų kampanija J. Kraucevičius.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

SCHEENECTADY, N. Y.

Svarbią prakalbą sakys žymus darbininkų judėjime veikėjas drg. R. Mizara iš Brooklyn, N. Y., „Tiesos“ redaktorius. Kiekvienas pasirūpinkime išgirsti jo prakalbą. Tai bus ne-mėdži, 21 gruodžio, L. A. K. Svetai-nėje, 703 Windsor Ter. Šios prakal-bos yra rengiamos išaikinimui Ame-ricos lietuvių gyvenimo svarbių klau-simų, todėl skaitlingai susirinkit ir išgirskit aiškinius tu visų mūsų gyvenimo klausimų, kurie paličia mūsų visus kaipo darbininkus. Šiame susirinkime turėsime įkviti Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa. Šios organizacijos kuopos steigėsi visoj Amerikoj. Mes negalime pasilikti užpakalyje kitų miestų! Darbuoki-mės, kad mūsų mieste susitvertų skaitlinga kuopa. Parodykime, jog mes esame galingsni už fašistus [žanga veltui. Kviečia rengėjai. 298-9

DETROIT, MICH.

A. L. D. L. D. 52 kuopos metinis susirinkimas bus suburtų, 29 gruo-džio, Draugijų Svetainėj, 4697 W. Vernor Highway. Prasidės 7:30 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkit visi atsilankyti, nes šis susi-

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo Biednuomenės Dvisavaitinis Laik-s: : : rašitis (su paveikslais) : : :

“BALSAS”

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė pri-: valo užsisakyti “Balsą.”

“BALSO” KAINA AMERIKOJE: Metams \$2.00 Sešiemis mėnesiams . . . 1.00 Pavieniui num. kaina05

Adresas užsisakyti “Balsą: Tiltak Pr., Memelstr. 26, “Balso” Redak-cija, Max Laborius, Germany.

Kas užsisako “Balsą,” tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jū kovai prieš fašistų valdžią.

rinkimas bus svarbiausias. Turėsimė išrinkti valdybą sekantiems metams ir komisijas. Be to, yra daug kitokių svarbių reikalų aptarti. Atsil-veskit ir po naujų narį. Sekr. V. Geraltauskas. 298-300

NANTICOKE, PA.

Lietuvių Laisvę Kapinių susirinki-mas bus pėntnyčio, 19 gruodžio, J. Pilvelio svetainėj, 112 Pine St., Han-ovcr. Pradžia 7-tą val. vakare. Tur-intieji lotus ant minėtų kapinių, malonėkit atsilankyti, nes yra svar-bių reikalų apsvarstyti. Komitetas. (297-298)

SHENANDOAH, PA.

A. L. D. L. D. 17 kuopos susirinki-mas įvyks nedėlio, 21 gruodžio (Dec.), 10 val. ryte, savosio kuo-pose. Draugai ir draugės, malonė-kiute atsilankyti į šį susirinkimą, nes jis bus gana svarbus, metinis susirinkimas, kuriame reikės rasti kuopos valdybą sekantiems metams. Taipgi dabartinė valdyba metas po-rti iš kuopos veikimo, tai bus pra-za tiems, kurie nesilanko į susirinkimus, išgirsti visų metų kuopos nuveiktus darbus. Todėl vis nepre-leiskite progos, nepamirškite atsil-kyti ir naujų narių atvesti prie-kyti. Sekr. Vladas Ruginė. 298-300

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptekos, kuriose galima pirkti val-tus daug praimamesna kaina, negu kur kitur dabartinis laikas. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

DARBININKŲ KALENDORIUS

1931 METŲ

Raštais ir informacijomis jisai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų.

Suredagavo R. Mizara Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuojaus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisiųsite ir mokėsti, tiama apmokėsime ir persiuntimą.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

“LAISVĖ”

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.



NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakininkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakinink atidarytus langus, kurie negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vejas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomis užrakinami atidaryti langai. Mano išradimas į dulkes sumušia visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išgirsti mano išradimo window locks, išėdami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakininti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atidarytus taip, kad kambariuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistingų svečių, būdavome priversti laikyti uždarytus langus, kad ir šilčiausioje ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile langų, susidedančio iš dviejų kavalų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausiu būtu jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks: Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randovojamų. Todėl aš rekomenduojū jums visiems, Gerbiamai Lietuvai, įsitaistyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiukus su mažais šriubukais, kuriuos mes prisiriščiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langą negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langų iš-kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisiūdyti mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos, ir parodome jų mažą paveiklučią.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuozino nesiuočiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, gerus uždarbia.

LASECK'S WINDOW LOCK CO. 498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą.

Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. Siunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklynis paty-priedu. Reikalaujant, galiu pridūti į jūsų namus ir parodūti visą specialiskumą, kaip užrakinama atidaryti langai. Su pareikalavimais prisiųskite ir pinigus. Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

WILKES-BARRE, PA.

Rengkitės Visi į Vakariene 31 d. Gruodžio

A. L. D. L. D. Dvylikto Ap- skričio ir L. D. S. A. Ketvirt- o Razono bendrai veikiančios komitetas rengia puikią vakarie- nę 31 d., 69 S. Hancock St. Prasišės 7 val. vakare. Kurie nedalyvaus šioj vakarie- nėj, paskui gailės. Nes šiai vakarienei yra surinktos ga- biausios gaidinys ir duotos joms pilnos privilegijos paga- minti tokią vakariene, kuri pa- tenkintų visus dalyvius. Apart- gero pasotinimo pilvo, bus ir dvasinio maisto pakankama- nereikės valgant ir pavalgus liūdi, kadangi yra rengiama puiki programa palinksimini- mui publikos.

Yra pasizadėję dalyvauti programos išpildyme geriau- sios šios apie linkės dailės spē- kos — dainininkai ir muzikai. Šokiams muzika bus parū- pinta tokią, prie kurios jie ne- norės apieisti šokių iki naujų, 1931, metų. Tą komitetas už- tikrina išanksto.

Rengėjai turi du tikslu šio- parengimo: vienas, kad darbi- ninkai galėtų užbaigti senus metus linksmai, pamiršdami nors ant valandos kasdieninius vargus ir rūpesčius, ir antras, kad sudrūtinti finansiniai mūsų svarbias įstaigas — A.L.D.L.D. Dvylikto Apkričių ir L.D.S.A. Ketvirtą Razoną, nes pastaruo- ju laikui augščiaū minėtų komi- tetų iždai pasilikio ne tik kad tušti, bet dar ir skolingi; ypatingai A. L. D. L. D. Ar- tinasi metinė konferencija ir reikalinga sutarkyti visus fi- nansus, kad nereikėtų naujam komitetui pavesti senojo komi- teto skolas, nes tas sudarytų prastą išpūdį, o taipgi nauja- sis komitetas negalėtų pradėti kaip reikiant darbo apskričių ir tas trukdytų visų mūsų veiki- mą. Tokiam dideliame apskri- čiaiui, kaip Wilkes-Barre ir Scrantono ribose, sarmata taip apsielsti. Išrenka pora treje- tą draugų į bendrą veikiančią komitetą, ir viskas. Mano, kad tie keli žmonės, be visų kuop- pų ir narių kooperacijos, galės viską nuveikti. O nei viena kuopa per visą metą nesuren- gė nei jokio parengimelio ap- skričio naudai; tai iš kur komi- tetas gali gauti pinigų vediti- mui apskričio darbuotės?

Tai, nors ant galo metų pasijudinkim visi ir padary- mės bendrai veikiančio komite- to parengimą pasekingu. Daly- vaukite visi ir visos. Garsin- kite, pardavinėkite tikietus ir stengkitės sutraukti ne tik Wilkes-Barre, bet ir apie linkės darbininkus į šį parengimą.

A. B. C.

AKRON, OHIO

A. P. L. A. Metinis Susirinki- mas ir 5 Metų Kuopos Gy- vavimo Apvaidkčiojimas

Gruodžio 7 d. A. P. L. A. 40 kuopos buvo susirinkimas. Narių atsilankė 38, o visų na- rių kuopoj yra 80. Nutarta prisidėti prie atei- vių teisių gynimo. Nutarta apvaidkčioti 5 me- tų kuopos gyvavimo sukaktu- ves. Apvaidkčiojimas įvyks šausio 10 d.; bus suvaidinta puikus veikalas "Jono širdis." Vaidylos bus iš Clevelando. Todel kaip nariai, taip ir visa publika lai neužmiršta šausio 10 dienos.

5 metų bėgiu A. P. L. A. kuopa Akrone liko didžiausia draugija ir nariais ir turta. Pir- mutiniai darbuotojai-tvėrėjai, kiek pamenu, buvo: J. Kirtiklis, A. Kirtiklienė, M. Vencūnas, J. Antanavičius, J. Navickas, ir kiti. Kadangi A. P. L. A. yra parankiausia del darbinin- kų organizacija, — pigiausia mokestis ir daugiausia gauna ligoje pašėlpos,—todel dau- giausia apie ją susipiešė pro- gresyviai darbininkai. Komitetas ant kitų metų iš- rinktas iš šių narių: pirm. J. Brazas, vice-pirm. J. Kirtiklis, fin. sekr. A. Kirtiklienė, prof. sekr. J. Navickas, išd. J. A. Daminikaitis. Į Centro Komitetą nominuo- ta tie patys.

Labai apgailėtinas dalykas, kad dauguma neseka organi- zacijos reikalų organe "Lais- vėj," nors ją skaito apie 75 procentai narių. Kuomet rei- kia rinkti valdybą, tai nei tu panti seno komiteto narių ne- žino.

A.P.L.A. Narys.

Nušovė Darbininką

GLADBACH - RHEYDT, Vokietija. — Nors buvo pa- skelbta, kad visi turės balsą fašistų šauktam susirinki- me, pabaigus kalbėtojams prakalbas sakyti, bet fašis- tas pirminkas pareiškė, kad komunistams balso ne- duos. Tuomet darbininkai pakėlė protestą. Susirinki- mas tapo uždarytas, ir pra- sidėjo kova už svetainės du- rų. Fašistai buvo prisiren- gę ir tuojaus paleido dar- ban revoliuierius. Fašistas Noehles nušovė darbininką. Noehles suareštuotas. Taip pat suimti jo keli draugai.

BERLYNAS.—O čia poli- cija nušovė jauną darbinin- ką A. Platz.

Ragina Organizuotis

NEW YORK.—Amerikos Komunistų Partija išleido atsišaukimį į darbininkus, kurie turėjo idėlių suban- krutavusiam banke (Bank of the United States). O tokių smulkių depozitorių esama daug tūkstančių.

Komunistų Partija ragina tuos smulkiuosius depozito- rius tuojaus sutverti savo organizaciją ir kovoti už at- gavimą visų pinigų. Atsi- šaukime nurodoma, kad tur- tingieji depozitoriai, kapita- listai, planuoja pasigriebti visą likusį banko turta, o darbininkams nepaliks nie- ko. Smulkieji depozitoriai iki šiolie beviltingai dejuoja delei prarastų centų, bet nesirūpina pinigų atgauti.

"Tegul tučiai parazitai negauna nieko, o darbinin- kams turi būti išmokėta visi pinigai," sako Komunistų Partija.

Eksplozija ant Laivo

MIAMI, Fla. — Gruodžio 14 d. įvyko eksplozija ant laivo Eureka II. Laive bu- vo 135 ekskursantai ir kiek tapo sumesti į jūras. Vieki iki šiol žinoma, 3 žmonės yra prigėrę, 32 nerandama. Veikiausia ir šitie bus žuvę baidžioje nelaimėje.

NEW YORK. — Kapito- nas Joe Hart atvirai pasa- kė, kad milicijos tikslas yra tame, kad malsinti streikus ir darbininkų sukilimus. Kalbėdamas varde milicijos Queensborough naujos mili- cijos stoties atidaryme, jis nurodė, kad šioj miesto sek- cijoj daug kapitalo įvesta ir milicija bus reikalinga apginti tą kapitalą, kuomet darbininkai pradės eiti ko- von su bosais.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organa

DIDŽIŲ LIETUVOS KUNIGAİK- CIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS BAYONNE, N. J. Valdybos Vardai ir Adresai: Pirm. Pirm. K. Maziliauskas, 593 Ave. A. Vice Pirm. A. Bočis, 63 W. 10 St. Protokolo Sek. P. Janušas, 123 W. 49th St. Finansų Sek. A. Arasimavičius, 625 Boulevard. Uždininkas F. Lukaitis, 330 Broadway. 1 Ido Globėjas V. Vaelevičius, 20 E. 22nd St.

2 Ido Globėjas J. Laurinaitis, 948 Ave. C. Maršalka L. Rimba, 167 W. 20 St.

D. L. K. K. DRAUGIJA

Valdybos Adresai: Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave. Vice-pirm. J. Birštonas, 2739 Carson Ave. Nutarimų raštininkas V. J. Geras- tauskas, 1946 Sharon Ave. Turty rašt. J. Overaitis, 4689 Bran- don Ave. Uzdininkas A. Vegela, 7715 Dayton Ave. Guntarienė. Ido globėjai: E. Vegeliūn ir O. Draugijos susirinkimai atsidėna kas ketvirtą nedėdienį kiekvieno mėnesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St. ir Dix Ave. 3 val. po pietų.

VIENYBES DRAUGYSTĖ

Valdybos Adresai: Pirm. M. Meškiniū, 9 Burton St. Pirm. pagelb. W. Gelusevičius, 61 Glendale St. Nutarimų rašt. J. Stripinis, 49 Saw- tell Ave. Pirm. pagelb. K. Venšauskas, 12 Andover St. Ligonių rašt. A. Baronas, 20 Faxon St. Kasierius D. Pajūlys, 75 Intervale St. Kasos globėjai: A. Amėjus, 129 Ames St.; M. Jzukevičzia, 153 Ames St.; P. Krausas, 141 Sawtell Ave. Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St. Visi Montello, Mass. Susirinkimai atsidėna paskutinį panedėjį kiekvieno mėnesio.

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA

Valdybos Adresai: Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turn- er Ave. Vice-Pirm. A. Kareckas, 780 Na- son St., N. W. Nutarimų Rašt. K. Rasikas, R. R. 9, Box 117. Turty Rašt. A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave. Uzdininkas A. Daukšas, 1131 Walk- er Ave. Kasos globėjai: Ig. Medastavičius, 1262 Front Ave.; J. Kripkūniėnė, 1629 Hamilton Ave. Ligonių Lankeytojai: Ig. Ruzinkas, 1414 Turner Ave.; J. Vilkūniėnė, 718 Richmond St. Truistai: I. Medustavičius, F. Ze- gunis, T. Rasikas, A. Lujas, A. Ja- saitis. Revizijos Komisija: A. Senkus, K. Petrikis, A. Krasauskas. Salės Valdybos F. Zegunis, 515 Eleventh St. Salės Parandavotojas A. Garba- nauskas, 1108 Elizabeth Ave. Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrą utarūniką, savam name. 1057-63 Hamilton Ave.

TESEYBES MYLETOJŲ VYRU IR

Valdyba 1930 Metams Pirm. A. Matusevičia, 1002-25th St. Vice-Pirm. K. Juška, 325-4th Ave. Protokolų Sekr. A. Trepkus, 349-10th St. Fin. Sekr. K. Šimkus, 135-36th St. Ido. M. Milienė, 502-4th Ave. Visi Moline, Ill. Ido Globėjai: J. Julius, Box, 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.; M. Junaitis, 215-17th Ave., East Moline, Ill.; Maršalka J. Kairis, 2435-33rd St., Moline, Ill.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ

Valdyba 1930 Metams Pirm. Pirm. P. Krikščiūnas, 236 Park Terrace. Pirm. Pirm. pagelb. O. Giraitienė, 431 Summit St. Protokolų Raštininkas J. Kazlauskas, 481 Hudson St. Fin. Rašt. A. Giraitis, 431 Sum- mit St. Uzdininkas A. Klimas, 36 Russell St. Maršalka J. Giraitis, 174 Ashguy St. Organo prižiūrėtojas V. Štaugaitis, 481 Hudson St. Susirinkimai atsidėna kas antrą ter- vergą kiekvieno mėnesio, Labor Ly- ceum, 29 Lawrence St., Hartford, Conn., 7:30 val. vakare.

SV. ROKO DRAUGIJA

Valdyba: Pirm. V. Gelusevičius, 51 Glendale St. Vice-Pirm. M. Mikšinas, 9 Burton St. Uzdininkas J. Složkus, 20 Faxon St. Fin. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Uzdininkas T. Petrauskas, 29 Merton St. Ido Globėjai: S. Petravičius, 1402 Melrose St. D. Venšauskas, 33 Andover St. Maršalka J. Pilpėuskas, 19 Ames St. Visi Montello, Mass. Susirinkimus laiko pirmą trede- dį kiekvieno mėnesio. S. Mačiulaitis, 97 Arthur St.

AUSROS DRAUGIJS

Valdybos Adresai: Pirm. Poškus, 211 First St. Pirm. pag. S. Pinkevicius, 121 Clark Pl. Uzdininkas V. Paulauskas, 228 Clark Pl. Nut. Sekr. E. Barkauskas, 255 Pine St. Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls Ave., Linden, N. J. Dupleliu Rinkėjas D. Gaižiūnas, 30 Dayton St. Ido Globėjas P. Kalnietis, 144 So. Park St. Ido Ido Globėjas J. Krakauskas, 900 First St. Organo Sekr. V. K. Šermalis, 120 So. Park St. Maršalka J. Kūstas, 259 Broadway

Ausros Draugijos susirinkimai įvyksta antrą ketvirtadienį kiekvie- no mėn. L. T. Svetainėj, 269-73 Seesnd St., Elizabeth, N. J. Prā- dīm 8:45 val. vakare.

MOTERY PAELPINE DRAUGYS-

Valdybos Adresai: Pirm. Pirm. E. Benaitienė, 16 Bunker Ave.; Pirm. Pagelbininkė O. Turckienė, 29 Intervale St.; Protokolų raštininkė T. Zizen, 678 N. Main St.; Finansų raštininkė K. Jorekienė, 36 Lansdowne St.; Uzdininkė M. Klīma- vičienė, 31 Clarence St.; Kasos Glo- bėjos: V. Baroniėnė, 736 N. Montello St., M. Dobiėnė, 221 Ames St., V. Barkienė, 29 Intervale St.; Ligonių raštininkė M. Potaus, 184 Ames St.; Maršalka J. Šimanskiėnė, 88 V. V. St. Visos Montello, Mass.

PITTSBURGHO IR APIELINKĖS

Pirm. Pirm. F. Rogjers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. Pirm. pagelbininkas J. D. Šleikas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pitts- burgh, Pa. Sekretorė A. K. Šleikenė, 3121 El- royr Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa. Uzdininkas J. Milinaiškas, 626 Wood- ward Ave., McKees Rocks, Pa.

BUDAVOKITE!

THE WORKING WOMAN

Viemtinis anglų kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris dalyvuoja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkų prieš bosus ir bosų valdžią.

Darbininkės Moterys! Budavokite Jį

Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulij. Dirbkite, kad gauti \$2,000-1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkės moteris, kaip korespon- dentes iki lapkričio 1-mai diena!

Uždėkite pūndus del pardavimo ir skleidimo!

Užsiprenumeruokite! Siųskite visus straipsnius, aukas 50c už metus.

THE WORKING WOMAN 43 East 125th St., N.Y.C.

Enclosed find 50 cents for one year's subscription.

NAME ADDRESS CITY STATE

"BALSAS"—1931 METAMS

"Balso" Kaina 1931 Metams: Lietuvoj: metams—6 lit., 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 centų. Amerikoje: metams—1 d. 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent. Vokietijoje: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f. SSRS: metams—2 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap. Visi prenumeratoriai be 24 numerių "Balso" į metus dar gauna 20 knygučių priedo; į pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygučių.

"KOMUNISTAS"

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas Eina kas antras mėnuo. Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoje: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoje: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap. Užsisakyti galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"

Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas Eina kas antras mėnuo. Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoje—4 c.; Vokietijoje —8 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALĖJIMAS"

Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas Eina 4 kartus į metus. Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoje—2 c.; Vokietijoje—4 f.; SSRS—3 kap.

"Balso" Skaitytėjams

"Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalėjas" leidėjais vis "Balso" prenumeratoriai gali išsi- rašyti "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalėjas" kaip prieda prie "Balso" (sąlygos augščiaus). "D. J.", "K-u" ir "L.-K." atskirai prenumeruoti nėra.

Mūsų Draugams

Visiems, kam rūpi, kad "Balsas", "Komunistas", "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuva—Kalėjas" reguliariai eitu, privalo (1) užsi- sakyti "B." "D. J." ir "L.-K."; (2) platinti tuos leidinius; (3) rinkti prenumeratą; (4) reguliariai aukoti jų reikalams; (5) or- ganizuoti aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias savo par- gaitas, tai mūsų ir mūsų brolių organizacijų spauda vis plėsis ir di- dės.

Mūsų Literatūros Platintojams

Mes visuomet išanksto skelbim, kokias knygetas leisim 1931 m. Tuos skelbimus siųskite "Laisvės", "Vilnės", "Rytojas" ir "Raudo- nojo Artojas" administracijom. Jei kas norės užsisakyti kokias nors mūsų arba brolių organizacijų išleistas knygetas platinti, tas privalo užsisakyti išanksto, nes vėliau gali jų neįstekt. Mums reikia išanksto žinot, kiek kas nori paimt platinti, kad geriau re- guliuot patį spausdinimą.

Finansų sekr. J. Urbonas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

5 Dienos Ant Vandeni

Per Cherbourg — 6 Dienos Per Bremen

Dviemis Greičiausiais Plau- kiojančiais Laivais

BREMEN ir EUROPA

Mažiau 8 Dienų Lietuvą

Talpigai Keliaukite Popu- liarium Ekspresiniu Laivu

COLUMBUS

Arba Nuolatiniui kas Savai- tē Išplaukiančiais Gerai Žinomais Lloyd Kaju- tniais Laivais

Informacijų Kreipkitės Pas Vietinį Agentą ar

North German Lloyd

57 Broadway, New York

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ. Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. Tel. Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS. Uždirku, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už priemamą kainą. Nuliūdimo valandoję prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell Oregon 6136 Keystone Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ZINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, są- žiningą patarnavimą. Mes pardudame vyrams ir jaunikiams visokių drabu- žius, siūtų elnių, paltai, top coats ir over- coats prieinama kaina. Siuvame taip pat drabužius sulig užsakymu. Jei Tam- stai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA. Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Salties. Jis ne tik sumkinašias ligas įvaro, bet ir į grąba paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTILIUS NUO SALCIO) yra tai kamulė prieš kitą amžin- žmogaus priešą—vidurių už- kietėjimą—kuris žmogui pagami- na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute!

F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampos Chermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796 Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, siūndu VIENA DOLERį, už kurį malonėkit man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody- mais, kaip vartoti. Vardas Street or Avenue No. State Micalas

MALONOS RUKYT. Brooklyn Lietuvių Nepriuginimas Klubas, 209 Front St., kaip šymus politikoje, savo rū- muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Ciga- rusos bizniavoja. Taip pat visos švaresnės lietu- vės restauracijos Brooklynje ir prakilnėsi bižne- riai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis pa- daryti ir po vardu PETRO. Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklynje, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršpaminėtais vardais Cigarų. Ant pareikavimo visur Amerikoje išsintintam per pašta. Ad- resuokite: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 467 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Prakalbos Paminėjimui Tų, Kurie Nužudyti Lietuvoje bei Kankinami

Šios prakalbos įvyks rytoj, gruodžio 17 d., "Laisvės" svetainėje, kansas Lorimer ir Ten Eyck Sts., Brooklyne. Prasidės 7:30 val. vakare.

Kalbės drg. A. Bimba ir d. Siurba.

Prakalbų tikslas—paminėti tuos Lietuvos darbininkų kovotojus, kurie buvo nužudyti fašistinių budelių, ir tuos, kuriuos kankina kalėjimuose Lietuvos smetonlaiziai. Taip jau bus platus pranešimas apie įvykius Washington, D. C., Ateivių Gynimo Konferencija.

Didžiojo New Yorko Darbininkų Organizacijų Sąjūdis kviečia visus darbininkus bei skaitlingą valgyklų skaitlingai dalyvauti šiame mitingame pagerbimui žuvusių ir dabar kankinamų darbo žmonių vardu. Šiose prakalbose bus perkryta kaip vidujinė, taip ir išlaukime Lietuvos padėtis. Įžanga dykai. Kviečia

Darb. Org. Sąjūdis.

40 Policijos Detektyvų Tardomi kaip Piktadarių Luosuočiai Už Kyšius

New Yorke pašaukta prieš teismine tardomą komisiją 40 policijos detektyvų, kaip kriminalistų draugų. Tie detektyvai, už kyšius veikdami išvien su šuleriais advokatais ir parduodančiais teisėjais, paliosuodavo pavojingiausias piktadarius. Tuose kyškiuose "teisdarystės" suokabiuose dalyvavo ir didelis skaičius žemesniųjų teismų raštininkų. Kai del mimimų advokatų, tai iš plėšio bei kito stambaus kriminalisto buvo iškalaujama užmokėt \$3,000; o advokatas jau "pasimatydavo" su kuom reikia, kad palkūbuot piktadarį arba išsukt jį nuo baugmės.

Svarbus ALDLD 185 Kuopos Susirinkimas

Sekantį ketvirtadienį, 18 d. gruodžio, 8 val. vakare, 218 Van Sicken Ave., įvyks A. L. D. L. D. 185 kuopos svarbus susirinkimas. Šiame susirinkime turėsime balsavimą už Kandidatus į Centro Pildomąjį Komitetą, taipgi bus klausimas mūsų sekamo parengimo; yra ir kitų svarbių klausimų, kuriuos šiame susirinkime būtina privalome atlikti. Juk reikės ir kuopos valdybą rinkti. Todėl visi nariai ir narės privalo būtinais atsilankyti.

Narys. (298-300)

ALDLD II Apskričio Reikalai Kuopų Sekretorių Atydai

Draugai kuopų sekretoriai, turite atkreipti atydą į sekamą dalyką. Kada siunčiate Antro Apskričio reikalais laiškus bei Antro Apskričio statistikos blankus, nesykite kartu man A. L. D. L. D. centro statistikos blankų, kad perduotiau A. L. D. L. D. centro sekretoriui. Jūs žinote centro sekretoriaus adresą, ir jo vardu statistikos blankus siųskite. Taip pat, draugai, kas liečia kitus reikalus, kaip tai, knygų ir kitais klausimais, kreipkitės į centro sekretorių. Jisai yra tam pastatytas ir jo pareiga suteikti jums visus atsakymus; o aš organizacijos klausime jokių atsakymų už nepakvitatimą pinigų bei kitus dalykus negaliu duoti, nes nesu tam pastatytas, kad į tuos klausimus gilintis. Jau tik dvi savaitės beliko iki Antro Apskričio konferencijos. Bet dar septynios kuopos nėra prisuntusios statistikos blankų. Draugai sekretoriai sekamų kuopų, 84, 1, 212, 77, 72, 16 ir 185-tos, pasirūpinkite. Draugiškai, A. M. Tulevičius.

Demonstracija Prieš Francijos Konsulatą Priverst "Nusileist" Policija

Iki 10,000 darbininkų susirinko protestuoti prieš Francijos konsulatą, 40th St. ir 5th Ave., New Yorke, pereito šeštadienio vidurdienį. Tai buvo masinė demonstracija prieš Franciją, kaip suokabijų pavautoją delei karo prieš Sovietų Sąjungą. Policija mėgino išsklaidyti demonstrantus; bet pastarieji buvo taip kovingi ir pasiryžę, kad nesidavė. Keliose susidūrimuose su darbininkais policija "gavo ausų" arba buvo šalin lustumta, nepaisant, kad "tvarkadariai" naudojo biakdzekius ir bazušes prieš demonstrantus ir mušė, kas papuolė, ar tai būtų vyras ar moteris. Matydama, kad demonstrantai nėra taip lengvai išsklaidomi, paskui policija pasijuto priversta daryti "nusileidimą," taip kad darbininkai galėjo demonstruoti vaikščiodami Penktąją Avenue, svarbiausia turčių gatve New Yorke. R. R.

Iki 10,000 darbininkų susirinko protestuoti prieš Francijos konsulatą, 40th St. ir 5th Ave., New Yorke, pereito šeštadienio vidurdienį. Tai buvo masinė demonstracija prieš Franciją, kaip suokabijų pavautoją delei karo prieš Sovietų Sąjungą. Policija mėgino išsklaidyti demonstrantus; bet pastarieji buvo taip kovingi ir pasiryžę, kad nesidavė. Keliose susidūrimuose su darbininkais policija "gavo ausų" arba buvo šalin lustumta, nepaisant, kad "tvarkadariai" naudojo biakdzekius ir bazušes prieš demonstrantus ir mušė, kas papuolė, ar tai būtų vyras ar moteris. Matydama, kad demonstrantai nėra taip lengvai išsklaidomi, paskui policija pasijuto priversta daryti "nusileidimą," taip kad darbininkai galėjo demonstruoti vaikščiodami Penktąją Avenue, svarbiausia turčių gatve New Yorke. R. R.

Metinis "Laisvės" Koncertas Pavyko iš Visų Atžvilgių

Metinis "Laisvės" koncertas pereitą sekmadienį Labor Lyceum svetainėje, Brooklyne, pavyko taip gerai, kad negalima buvo geriau nei tikėtis. Nežiūrint sunkaus krizio, darbininkai savo skaitlingu atsilankymu išreiškė praktiško priėjimo savo revoliuciniam dienraščiu "Laisvei." Ne tik visos sėdomosios vietos pačioje svetainėje buvo užimtos, bet dar šimtai žmonių gavo stovėti pasieniais užpakalinėje svetainės dalyje. O galerija taip tūpiai buvo publikos prisigrūdusi, stačiai "lūžte lūžo." Apdarai vietinės Brooklyno, New Yorko ir priemiesčių publikos, gausiai turėjome svečių ir iš tolimų vietų, kaip kad dešėtką iš Philadelphijos, kelis iš Eastono ir ištisas kapas iš New Jersey valstijos miestų ir miestelių. Pačia programa žmonės pasitenkinę, kiek buvo galima girdėti iš visų išsireiškė. Atskirais gi programos punktais pasitenkinimą lūdijo pakartotinai neatlaidūs išsukinėjimai dainininkų ir artistų, kad dar ir dar daugiau pridėtų. Programa atsidarė su "Raudonąja Daina" (kantata), kurią nepaprastai harmoningai sudainavo Aido Choras, vadovaujamas B. Šalinaitės. Su tokiu ilgu, įvairiai gražiu, darbininkišku dainos kūrinu dar joks kitas choras nebuvo pasirodęs šioje aplinkoje. George Righthando griežimas ant plieninio pjūklė daugeliui buvo lygiai nepaprastas, kaip ir įdomus bei "keistas" dalykas. Fr. Stankūnas, apart trijų programoj žymėtų dainų, dar kelis kartus buvo publikos išsukintas. Iš priedų, mano supratumu, ypach Nykusiai išėjo "On the Road to Mandalay." Vienas iš supratingesnių dainavimų tūmtytojų padarė bendrą pastabą, kad Stankūno balsas skamba kaip liūto (levo); ištikro skardus; beveik su kiekvienu pasirodymu skardesnis; ir tatau primena, kad Stankūnas bus bene vienas iš lietuvių vyrų dainininkų, kurie daro nuolatinio progreso. Stankūnui pianu akompanavo H. Retikevičiūtė. Marijoną Paraliūtę, koloratūrą soprano, dar pirmą kartą teko girdėti. Jos balsas naturaliai gražus, ir pas ją yra apšėiai "medžiagos" dar artistiškesniam savo dainiškų gabumų išlavinimui. Kad jinai publikai patiko, tai savaiame suprantama. Lyros Vyrų Choras tikrai vyriškai sudrožė tris darbininkiškas dainas, ypach malonu buvo girdėti pasveikinimo dainą tokiai didelei miniai darbo

žmonių. Nors Lyros Vyrų Choro revoliucinės dainos, kaip sakoma, senoviškos, bet jos, rodos, kaip sykis pataiko į tikslą, į dabartinį momentą smarkėjančių klasinių kovų. Dainavimas skardus, be kokių ten ceremonijų ir nuoširdus; ištarimas aiškus. Viso to išpuolis labai geras.

Ivan Stešenko su savo revoliucinėmis ir liaudiškomis rusų dainomis ir su draugišku paprastumu visai pritiko iškilmingam proletarinės publikos ūpui; o antru atveju su "Dubinūska," taip sakant, padarė tiesioginį susitekimą su masėmis; atsisaukdamas, kad visi jam pritarė; ir buvo pusėtina gero pritarimo tam dainavimui iš publikos. Stešenko pasižymėjo ne vien kaip tikras operos, dainininkas ir augštos rūšies artistas, bet ir kaip dailiai tinkamas tokiam darbininkiskam koncertui asmuo.

Aido Choro Mergaičių Sekstetas, vadovaujamas B. Šalinaitės, rusiška kostiumuotas, buvo gražus pasižūrėti ir malonus pasiklausyti. Dainavo su nudavimais, o "Ej Uchnem" pusiau lošdamas.

William Endziulis jautriai ir sklandžiai pagriežė smuiku kelis parinktus muzikos gabaliukus.

Margaret E. Česnavičiūtė turėjo dešimtą iš eilės programos numerį, kuomet publika buvo jau gana nusidėdėjusi ir, suprantama, tokiam žmonių susigrūdime, jau pusėtinai pavargusi. Tačiau josios dainavimo spindėjimas vertė žmones grožėtis kaip klasikomis, taip ir liaudiškomis josios dainomis.

Programą baigdamas, mišrusis Lyros Choras, vadovybėje H. Retikevičiūtės, padarė didelį "hit" su savo "Šio Momento" (kantata), su pora kitų dainų ir su pavyzdingu sudainavimu Internacionalo. Darbinikiškai patraukiančio įspūdžio padarė ir visų Lyros merginų apsiirengimas raudonomis, suknėlėmis.—Taip ir prašėsi galvon mintis, o kad kokiųje mašinėje demonstracijų kokią plačia New Yorko gatve pastatys Lyros Choras su jo raudonuojančiomis mergaitėmis traukti revoliucines dainas. Juk tai būtų ne tik skambėjimas, bet ir vaizdas! Vienu, protarpiau drg. A. Bimba pasakė trumpą prakalbėlę; kreipė domes į tokį skaitlingą darbininkų susirinkimą revoliucinio dienraščio "Laisvės" koncertan, nežiūrint krizio; priminė šio dienraščio vedamas kovas už darbininkų reikalus ir prieš fašistus; pažymėjo klasiniui samoningu darbininkų grumtynes su S. L. A. fašistais ir ragino dėtis į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. Kalbėtojas nurodė į Daily Workerį, vyriausią Amerikos komunistų dienraštį, anglų kalba, per kurį amerikona ir visų tautų darbininkai, rišami ir organizuojami į bendras masines kovas už proletariato reikalus; ir atsisaukė, sulig kiekvieno išgalios, finansiniai paremti Daily Workeri, kuris šiais laikais kenčia sunkų medžiaginį krizį. Į jo paraginimą atsiliepdami, žmonės sumetė \$110.40 aukų Daily Workeriui. Visai proramai pirminkavo drg. J. Weiss, "Laisvės" direktorių pirmiņnikas. Sekusiems po programą šokiams suteikė šaunios muzikos Retikevičiaus orkestra. V. R.

SPORTAS

KANDRATAS SU FINŠKIŲ

Sekantį trečiadienį Antanas Kandratas susikibs su lenku Pauli Finskiu Ridgewood Grov svetainėje, Brooklyne. Apart jų ten risis Renato Gardini, Hans Steinke, Wladek Zbyszko ir kiti; viso net šešios poros.

Ateinantį penktadienį Kandratas risis Baltimorėje. Jis pasiryžęs būt lietuvių čempionu. Juk lietuvis dar nėra iki šiol Kandrato parites; todėl jis vis dar skaitoma galingesniu,

už kitus. Ką apie tai mano Komaras (vadinamas "bulium") ir Gansonas, kuris po partitimi Šarpalious skaitosi lietuvių čempionu, dar nežinome. S. D.

Paskutinis Šiomet ALDLD 1 Kuopos Susirinkimas

A. L. D. L. D. 1 kuopos šių metų paskutinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruodžio (Dec.) 18 d., 7:30 val. vakare, "Laisvės" svetainėje.

Draugai ir draugės, temykite! Šitas susirinkimas bus paskutinis 1939 metais; kitas įvyks jau 1931 metais, taigi bus jau nauji mūsų organizacijos, kaip kuopų, taip ir centro komitetai. Todėl šiame susirinkime turi būti daug narių, nes bus rinkimas A. L. D. L. D. 1 kuopos komiteto, kurį turime sudaryt iš gerų ir darbščių narių. Toliau, turime išrinkti į Antro Apskričio konferenciją delegatus. Ta konferencija įvyks Brooklyne, į kurią galės apsiimti bile vietūs draugas bei draugė. Trečias dalykas: yra prisustos blankos balsavimo A. L. D. L. D. Centro Komiteto. Mes turime išrinkti gerus, darbščius narių ir mūsų draugiškos centro. Veikimas juk daug priklauso nuo žmonių centre.

Pereitą susirinkimo tarimas yra, kad mes šiame susirinkime turime visa tai atlikti. Tai gi pasistengime susirinkti kuodaugiausia; ir tie, kurie dar neužsimokėjote, dar turite progą užsimokėti šiame susirinkime.

J. Jankūnas, A.L.D.L.D. 1 Kp.-Org.

Apvogė Kentrus

Pereitą penktadienio vakare, apie 9 val., nežinomi piktadariai įsiveržė per langą į drg. Kentrų butą, po num, 296 Jerome St., East New Yorke, ir pavogė laikrodėlį, žiedą ir moterišką pinigiską krepšį su \$12. Viso išnešė už virš \$100 vertės.

Keisčiausias tas, kad vagystė buvo padaryta drg. Kentram esant namie, virtuvėje; o vaigišiai iš miegamojo kambaryo išpėše daiktus. Matomai, vogė gerai žinodami viską. Koresp.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"

Namų Maliavotojai ir Dailydės (CARPENTERS)

Maliavojame namus iš vidaus ir lauko. Taipgi padarome visokį dalydės (carpenterio) darba. Sažiningai atliekame darba ir už prieinamą kainą. Kreipkitės į bi kurį: A. BALCHUNAS 321 CHAUNCEY STREET Brooklyn, N. Y. P. BIELIAUSKAS 390 CRESCENT STREET Brooklyn, N. Y. Arba Telefonuokite: Applegate 6648

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasej laisve išstaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryj—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderni kais pagerinimais. Cia įtaisyta didelis plaukimui pridas su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiiprimui veltui! ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsiiprimo: Rusiškas, Turkiškas ir garų vanaojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimi kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Palaski 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausią Studija Brooklyne. Ateiki Pasitikinti.

MIRTYS—LAIĐOTUVES

Jonas Misiūnas-Mission, 54 metų, mirė gruodžio 13 d., Kings County Hospitalė, Brooklyne. Jeigu yra jo kokie giminės arba draugai, atsišaukite ūmai pas J. Garšva, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Antanina Valontukevičienė, 37 metų, 483 Grand St., mirė gruodžio 11 d.; palaidota gruodžio 15 d. šv. Jono kapinėse.

Laidotuvų apeigom rūpinasi graborius J. Garšva.

PRAMOGOS

Brooklyn, N. Y.

Trešdėšimts antra metinį balij rengia D. L. K. Vytuto Draugystė, subatoj, 27 d. gruodžio, "Laisvės" salėje, 46 Ten Eyck St. Prasidės 6 val. vakare. Gerbiamej! Šu džiaugsmu pranešame, kad šiam parengimui, dėl patenkimo publikos, mes parandavojome dvi svetaines: vieną šokiams, o antra užkapdžiamis ir draugiškoms pasistengimams. Tai kviečiame skaitlingai atsilankyti į šį pasilinksminimą. Grieš prof. Retikevičiaus orkestra. Įžanga 50c ypatai. Komisija.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA kostumieriskas kriaučių storas. Biznis dirbtas per 11 metų, darbo visada užtektinai. Gera progą pirkti. A. Astrauskas, 216 Pettit Ave., Bellmore L. I., N. Y. 298-300

IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA privatinis garadzius vienam karui. Kreipkitės po No. 402 Hooper St., Brooklyn, N.Y. (297-298)

IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera progą mokintis barberytes amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiati ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvis instruktorius. IMPERIAL BARBER COLLEGE 612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

J. WANNA, JR.

Lietuvis Laisiuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius 65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

Telephone, Stagg 8818
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM
Pavalgtus čia malonu pabūti, pasišnekuoti su kitais, arba ramiai pasikvilyti.—Sykj atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!
SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9108
DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza
Gazo Anestetika
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadienis ir šventadienis tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812
FRANK WHITE
STOGDENGIS
Metalu Išmūsiame Siemas ir Lubas; Užtaisome nuo Vandens.
229-231 LEONARD ST. Brooklyn, N. Y.
Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2320
J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER
LAIĐOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštyms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

NOTARY PUBLIC
Patarnauju visiem be skirtumo. Tolumas del manes skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darba atlieku gerai. Reikže kreipkitės pas mane, o patarnaus kuogeriausiai.
734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.
Phone, Stagg 5048

Telephone: Stagg 4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stagg
J. LEVANDA
(Levandauskas)
GRABORIUS
(Undertaker)
107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.


VIDURIAI UŽKIETĖJĖ
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagerbelti sugrąžinti natūralj vidurių ralinimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiškal nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašta 65c
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:
KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp, N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3414
Iškirpkit šį skelbimą ir prisikviti kartu su užsakymu.